
Υφυπουργός Υγείας

Δημήτρης
Βαρτζόπουλος

«Βροχή» πέφτουν οι κλήσεις από την τροχαία τις τελευταίες 
εβδομάδες στη Θεσσαλονίκη στο πλαίσιο της εντατικοποίη-
σης των ελέγχων και της αύξησης της παρουσίας της στους 
δρόμους της πόλης ενόψει της έναρξης κατασκευής της fly 
over.  

Ενημέρωση ζητούν οι θεσσαλονικείς για τις αλλαγές που θα 
επέλθουν στην κίνηση των οχημάτων και των λεωφορείων 
και τα μέτρα που θα εφαρμοστούν στην περιφερειακή οδό 
και την πόλη.  

Τα χρονοδιαγράμματα των εξελίξεων για τα δύο νέα νο-
σοκομεία της Θεσσαλονίκης, το Παιδιατρικό και το Ογκο-
λογικό, παρουσιάζει ο υφυπουργός Υγείας Δημήτρης Βαρ-
τζόπουλος.  

Αναφέρεται στην ενίσχυση του ΕΣΥ με 6500 προσλήψεις 
γιατρών και νοσηλευτών το 2024, στην εξασφάλιση 1.5 
δισ. Ευρώ για ΤΕΠ και Κέντρα Υγείας και την μεταρρύθμι-
ση μετά από δεκαετίες στο χώρο της ψυχικής υγείας.

Δήμαρχοι ετών από 30 έως 84 

«Τον Δεκέμβριο ξεκινάει 
η κατασκευή του Παιδιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης»

Οι συναντήσεις Κασσελάκη 
με Μητσοτάκη και Ανδρουλάκη

“Βροχή” κλήσεων απo την τροχαία
χωρίς ενημέρωση οι θεσσαλονικείς

Συνέντευξη: 

Ενόψει της έναρξης των εργασιών για την Fly Over

Δρόσος Τσαβλής
Η Θεσσαλονίκη πρέπει να ανασάνει

Κούλα Γιαννακίδου
Η επόμενη μέρα στο Δήμο Θεσσαλονίκης

Γιάννης Κωνσταντινίδης
Κάνε το όπως η Νέα Δημοκρατία

Χρήστος Μπαξεβάνης
Του προφασίζεσθαι προφάσεις εν αμαρτίαις.

Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝ Αρ. Φύλλου 414 Νοεμβρίου 2023 Κυκλοφορεί κάθε Σάββατο

TΑ ΝΈΑ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Ειδικό ένθετο για Δήμους και Περιφέρειες

Ποιος είναι ο μικρότερος 
και ποιος ο μεγαλύτερος

Οι 3+1 προτεραιότητες Τζιτζικώστα 
για τη νέα πενταετία στην Περιφέρεια 

Δ. ΠαπαχρήστουΞ. Βεργίνης:

Παναγιώτης 
Αβραμόπουλος
Πρώην Πρόεδρος Δημοτικού 
Συμβουλίου Θεσσαλονίκης 

«Πίστεψα ότι με τον Στέλιο Αγγελούδη 
η Θεσσαλονίκη θα μπορούσε να γυρίσει 
σελίδα»

Συνέντευξη
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Ε μ είς έχουμε  χώρο!

Ενο ικίαση  Αυτόνομων Αποθηκών για Ιδιώτες 
& Επαγγελματίες στη  Θεσσαλονίκη

Σύντομα σε κάθε γειτονιά
Αποθήκευση για αντικείμενα, 
οικοσυσκευές, επαγγελματικό 
εξοπλισμό κτλ.

Από 50€/μήνα για 5τ.μ
*ελάχιστη μίσθωση 6 μήνες

www.storage24.gr
Ιωάννου Γκούρα 9. Άνω Τούμπα
Παιωνίου 5, Άνω Τούμπα
Νέο σημείο: Αρτάκης 2 καλαμαριά

2314 319 395   &   2310 231 557
Για πληροφορίες καλέστε μας
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Έντυπη και ηλεκτρονική εφημερίδα 
που διανέμεται δωρεάν

Κυκλοφορεί κάθε Σάββατο Εκδίδεται από την JK Media Group ΟΕ 
Υπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο και υπεύθυνος ύλης: Γιάννης Μπελενιώτης

Επικοινωνία: Μερκουρίου 1, 54655, 
Θεσσαλονίκη, info@jkmedia.grΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ»

Με αιχμή τις μεταρρυθμίσεις στο Μέγα-
ρο Μαξίμου επιδιώκουν εντατικοποίηση 
των κυβερνητικών ρυθμών και «επιστρο-
φή στην πολιτική», μετά από μια μακρά 
εκλογική περίοδο.  

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης στη συνεδρία-
ση του Υπουργικού Συμβουλίου δήλωσε 
χαρακτηριστικά πως «έχουμε αρκετή 
μεταρρυθμιστική δυναμική για να συνε-
δριάζουμε δύο φορές το μήνα» και πρό-
σθεσε πως «όλα τα ζητήματα τα οποία 
συζητούμε δείχνουν προς το στόχο που 
έχουμε θέσει εξ αρχής: μεταρρυθμίσεις 
σε όλες τις δραστηριότητες του κράτους 
που αντανακλούν και σε όλες τις εκφάν-
σεις της καθημερινότητας του πολίτη».

Οι μεταρρυθμίσεις θέλουν πολιτική απο-
φασιστικότητα καθώς πολλές φορές 
προκαλούν αντιδράσεις, όπως και στην 

περίπτωση των μέτρων αντιμετώπισης 
της φοροδιαφυγής που ανακοινώθηκαν 
και ειδικά στον νέο τρόπο υπολογισμού 
του ελάχιστου φόρου που θα πρέπει 
εφεξής να καταβάλουν οι ελεύθεροι 
επαγγελματίες.

Το μέτρο αυτό αποτέλεσε και ένα πεδίο 
που επιχείρησε να αξιοποιήσει το κόμ-
μα της αξιωματικής αντιπολίτευσης με 
τον πρόεδρο του Στέφανο Κασσελάκη 
να προχωράει στην πρώτη του ίσως πο-
λιτική εξαγγελία, ανακοινώνοντας πως 
οι επαγγελματίες που εντάχθηκαν στον 
τεκμαρτό υπολογισμού εισοδήματος και 
φόρου, με μια κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ δεν θα 
πληρώνουν καθόλου φόρου.  

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ με μια σειρά 
επαφών και πρωτοβουλιών επιχειρεί 
να αποδεσμεύσει το κόμμα του από την 

Οι συναντήσεις Κασσελάκη με Μητσοτάκη και Ανδρουλάκη

Πολιτική Ανάλυση

Βαγγέλης 
Πλάκας
Δημοσιογράφος

EDITORIAL

Γιάννης 
Μπελενιώτης
 Πολιτικός Επιστήμων-Οικονομολόγος

Στη χώρα αυτή επιτέλους πρέπει να σταματήσουμε να κρυ-
βόμαστε πίσω από το δάκτυλό μας.  Δεν πιστεύω ότι πέφτει 
κανείς από τα σύννεφα όταν παρουσιάζονται τα στοιχεία 
των φορολογικών αρχών για τα εισοδήματα που δηλώ-
νουν οι αυτοαπασχολούμενοι και οι ελεύθεροι επαγγελμα-
τίες.  Είναι γνωστό από τα στοιχεία και από την εμπειρία 
ότι συγκεκριμένες κατηγορίες ελεύθερων επαγγελματιών 
δηλώνουν πολύ λιγότερα εισοδήματα από τα πραγματικά 
τους, πολλές φορές σε επίπεδα πρόκλησης, ακόμη και κάτω 
από το αφορολόγητο όριο.  Την ίδια ώρα διάγουν πολυτελή 
ζωή.  Από την άλλη δεν είμαι ποτέ υπέρμαχος των γενικεύ-

σεων του στυλ «όλοι οι επαγγελματίες είναι φοροφυγάδες».  
Υπάρχουν πολλοί που το κάνουν, υπάρχουν την ίδια ώρα 
πολλοί, κυρίως τα λεγόμενα «μπλοκάκια» που τα εισοδήμα-
τά τους είναι όντως χαμηλά.  
Στο ότι πρέπει να γίνει κάτι ώστε να αντιμετωπιστεί η φο-
ροδιαφυγή είναι αναμφίβολο.  Αλλά τα οριζόντια μέτρα γεν-
νούν αδικίες.  Θα έπρεπε πρώτα να ξεκινήσουν σαρωτικοί 
έλεγχοι σε επαγγελματίες για τα εισοδήματα που δηλώνουν 
και τα περιουσιακά στοιχεία που έχουν και εκεί, όπου βρε-
θεί απόκλιση, ο πέλεκυς της εφορίας αλλά και της δικαιοσύ-
νης να είναι βαρύς.

Εμείς έχουμε χώρο !

Ενο ικίαση  Αυτόνομων Αποθηκών για Ιδιώτες  
& Επαγγελματίες στη  Θεσσαλονί κη

Σύντομα σε κάθε γειτονιά
Αποθήκευση για αντικείμενα, 
οικοσυσκευές, επαγγελματικό 
εξοπλισμό κτλ.

Από 50€/μήνα για 5τ.μ
*ελάχιστη μίσθωση 6 μήνες

www.storage24.gr
Ιωάννου Γκούρα 9. Άνω Τούμπα
Παιωνίου 5, Άνω Τούμπα
Νέο σημείο: Αρτάκης 2 καλαμαριά

2314 319 395   &   2310 231 557
Για πληροφορίες καλέστε μας

εσωκομματική κρίση κάτι που δεν δια-
φαίνεται ωστόσο εφικτό καθώς οι αντι-
μαχόμενες πλευρές «βράζουν» ενόψει 
και της κρίσιμης συνεδρίασης της Κε-
ντρικής Επιτροπής.  Η προεδρική πλευρά 
δεν φαίνεται άλλωστε να έχει τη διάθεση 
να πάρει πίσω τις προτάσεις διαγραφών.   

Ο Στέφανος Κασσελάκης στο πλαίσιο 
αυτό, αλλά και υπό το βάρος των δημο-
σκοπήσεων που δεν είναι καθόλου καλές 
για το κόμμα του,  προσπαθεί να ανοί-
ξει πολιτικά θέματα στην ατζέντα και να 
κάνει αντιπολίτευση στην κυβέρνηση: 
εκτός από τα της οικονομίας και των τη-
λεφωνικών υποκλοπών αλλά και των ευ-
θυνών για το σιδηροδρομικό δυστύχημα 
των Τεμπών.  

Θέματα που επιχειρεί να βάλει στην πο-
λιτική και δημόσια συζήτηση και το ΠΑ-

ΣΟΚ όπως έδειξαν οι στοχευμένες επαφές 
που έκανε την προηγούμενη εβδομάδα ο 
πρόεδρος Νίκος Ανδρουλάκης.  

Κασσελάκης και Ανδρουλάκης είναι προ-
γραμματισμένο να έχουν τετ-α-τετ συνά-
ντηση μετά από αίτημα του πρώτου, την 
Παρασκευή.  Αυτό βέβαια δεν μπορεί να 
ερμηνευθεί αλλιώς παρά ως μια εθιμοτυ-
πική συνάντηση, όπως έγινε και μεταξύ 
του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ και του πρω-
θυπουργού.  
Υπάρχουν πάντως αυτοί και στο ΣΥΡΙΖΑ 
και στο ΠΑΣΟΚ που θα ήθελαν αυτή η 
συνάντηση να είναι απαρχή μιας συνερ-
γασίας, ακόμη και εκλογικής στις επι-
κείμενες ευρωεκλογές.  Τέτοια περίπτω-
ση από τη Χαριλάου Τρικούπη το έχουν 
ξεκαθαρίσει πως δεν υπάρχει και πως 
μόνος στόχος είναι η δεύτερη θέση στις 
ευρωεκλογές. 
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Τις απόψεις τους για την επόμενη μέρα στο Δήμο Θεσσαλονίκης, μετά τις πρόσφατες εκλογές, καταθέτουν 
ο δημοτικός σύμβουλος Δρόσος Τσαβλής και η νεοεκλεγείσα δημοτική σύμβουλος Κούλα Γιαννακίδου.

Η επόμενη μέρα στο Δήμο Θεσσαλονίκης

Δρόσος Τσαβλής Κούλα Γιαννακίδου
Δημοτικός Σύμβούλος Θεσσαλονίκης Νεοεκλεγείσα Δημοτική Σύμβουλος

Θεσσαλονίκης

Οι προεκλογικές μας 
δεσμεύσεις θα υλοποιηθούν

Η Θεσσαλονίκη πρέπει 
να ανασάνει

Στον απόηχο των δημοτικών εκλογών, 
όλοι οι εμπλεκόμενοι κάνουν τον απολο-
γισμό τους. Υποψήφιοι Δήμαρχοι, υπο-
ψήφιοι δημοτικοί σύμβουλοι, κόμματα, 
παρατάξεις αλλά κυρίως ο κυρίαρχος 
λαός. 

Αυτός που αποφάσισε για την τύχη της 
πόλης για τα επόμενα 5 χρόνια. Αποφά-
σισε σοφά ή αποφάσισε βιαστικά και 
παρορμητικά; Ένα είναι σίγουρο. Ότι 
αποφάσισε ανεξάρτητα, βασισμένος 
στη δική του άποψη, πιστεύοντας στα 
δικά του μάτια και όχι στα κομματικά 
κελεύσματα ή επιταγές. Πήρε πάνω του 
την ευθύνη και άλλαξε μία διοίκηση 
που κατά κοινή ομολογία δεν πέτυχε το 
στόχο που είχε θέσει το 2019, όταν ορ-
κίστηκε ενώπιον Θεού και ανθρώπων να 
υπηρετεί τα συμφέροντα των δημοτών. 
Από τα αυτονόητα, όπως η καθαριότητα, 
το κυκλοφοριακό και η διασφάλιση του 
δημόσιου χώρου, μέχρι το πράσινο, τις 
πεζοδρομήσεις ή την εξωστρέφεια της 
Θεσσαλονίκης. 

Αποκαμωμένος αυτός ο λαός από τη δύ-
σκολη καθημερινότητα, την οποία έκανε 
δυσκολότερη η αναποφασιστικότητα, η 
απραγία, η έλλειψη οργάνωσης, η αλαζο-
νεία και η κουτοπονηριά της διοίκησης 
Ζέρβα, πήρε τη ρηξικέλευθη απόφαση 
να μη δώσει δεύτερη ευκαιρία στη διοί-
κηση Ζέρβα και να την οδηγήσει κυριο-
λεκτικά με τις κλωτσιές, αν αναλογιστεί 
κανείς τη διαφορά των ποσοστών των 
εκλογών, 68%-32%, στην έξοδο του Δη-
μαρχιακού Μεγάρου. 

Και τώρα τι θα γίνουμε όλοι εμείς οι 
Θεσσαλονικείς «χωρίς βαρβάρους»; Πώς 
θα ζήσουμε χωρίς μελέτες, μακέτες, τικ-
τοκ, απευθείας αναθέσεις, συνεντεύξεις 
με λόγια του αέρα, ειρωνικό ύφος στα 
δημοτικά συμβούλια, κυνηγητό υπαλλή-
λων και συνεργατών, υποσχέσεις για το 

Ακλόνητη πεποίθησή μου είναι πως το νέο 
δημοτικό συμβούλιο (η πλειοψηφία τουλάχι-
στον) που προέκυψε από τις εκλογές της 8/10 
και 15/10 θα υλοποιήσει το σύνολο των προε-
κλογικών δεσμεύσεων της παράταξης «Ομάδα 
για τη Θεσσαλονίκη».

Η πεποίθηση μου στηρίζεται στο ότι:
Το πρόγραμμα μας ήταν απόλυτα μελετημένο 
και ρεαλιστικό. Η προσωπικότητα, αλλά και 
η επιτυχημένη διαδρομή του νέου δημάρ-
χου Στέλιου Αγγελουδη, σε όσα επίπεδα είχε 
ασχοληθεί, αποτελούν εγγύηση! Τα άτομα που 
εκλέχθηκαν είναι γνωστά για την προσφορά 
τους στο επαγγελματικό και κοινωνικό επίπε-
δο όπου είχαν δραστηριοποιηθεί. Θα δούμε 
επομένως και μάλιστα σε σχετικά σύντομο 
χρονικό διάστημα, μετά την ανάληψη των θέ-
σεων αντιδημαρχιων, μια τελείως διαφορετι-
κή από τη σημερινή εικόνα στους τομείς: 

Καθαριότητας : Που είναι  η μεγάλη «πληγή» 
της πόλης . Σημαντικό ρόλο θα διαδραματίσει 
ο επόπτης των συνοικιών. Επιδίωξη η πόλη 
μας κυριολεκτικά να λάμπει, όπως ακριβώς 
συμβαίνει και στα σπίτια μας. 

Συγκοινωνία - Κυκλοφοριακό: Σε συνεργασία 
με τα αρμόδια όργανα της τροχαίας ριζική δι-
αμόρφωση των συνθηκών κίνησης, αλλά και 
στάθμευσης. Κατασκευή σταθμών αυτοκινή-
των για την εύρυθμη κυκλοφορία στο αστικό 
κέντρο. Ανάταξη του δημόσιου χώρου (προ-
σβασιμότητα , πεζοδρόμια).

Ασφάλεια: Ένας τομέας που απασχολεί έντονα 
τους συμπολίτες μας. Σε συνεργασία με τους 
καθ’ ύλην αρμόδιους φορείς θα πρέπει να καλ-
λιεργηθούν και να διαδοθούν αισθήματα και 
συνθήκες πλήρους ασφαλείας. 

Αναπλάσεις δημοσίων χώρων:  Με σεβασμό 
στο αίσθημα καλαισθησίας. Ιδιαίτερη έμφαση 
σε δημιουργία και συντήρηση χώρων πρασί-
νου.

Δημιουργία Μητροπολιτικού Πάρκου:
Ειδικά ρυθμιστικά σχέδια για ιστορικές περι-

DEBATE Βαγγέλης 
Παπαντώνης

Επιμέλεια:

μακρινό 2030 και κυρίως τι θα κάνουμε 
χωρίς τόσες ασφαλτοστρώσεις;

Ο λαός μίλησε και μίλησε δυνατά. Έβα-
λε τέλος σε όλα αυτά τα επιπόλαια και 
επιφανειακά και απαίτησε από το νέο 
Δήμαρχο και τη νέα διοίκηση να σταθεί 
στο ύψος των περιστάσεων, να μη χάσει 
άλλο πολύτιμο χρόνο και να σώσει ό,τι 
σώζεται. Η ευθύνη στους ώμους της νέας 
δημοτικής αρχής είναι πολύ μεγάλη. 

Πρέπει να ισορροπήσει έξυπνα και απο-
τελεσματικά σε τεντωμένο σχοινί πάνω 
από τα κενά της προηγούμενης διοίκη-
σης και να ελέγξει ενδελεχώς τα πεπραγ-
μένα της. Σε αυτό το σημαντικό έργο του 
ελέγχου του παρελθόντος θα πρέπει η 
νέα διοίκηση να βασίσει και το δικό της 
μέλλον. 

Ένα μέλλον που προμηνύεται πολύ δύ-
σκολο και απαιτεί ισχυρή βούληση, δε-
δομένων των συνθηκών σε παγκόσμιο 
επίπεδο με πολέμους που βρίσκονται σε 
εξέλιξη και μια ενεργειακή και οικονομι-
κή κρίση που βρίσκονται σε έξαρση και 
οδηγούν με τη σειρά τους, δυστυχώς, σε 
ανυπέρβλητη κοινωνική και ανθρωπιστι-
κή κρίση. 

Πιο απαραίτητη όμως από τη βούληση 
της νέας διοίκησης είναι η ομοψυχία 
όλων των συμμετεχόντων στο νέο Δη-
μοτικό Συμβούλιο. Είναι επιβεβλημένη η 
συνδρομή όλων των παρατάξεων για την 
έξοδο της πόλης μας από την πολύπλευ-
ρη κρίση στην οποία είναι βυθισμένη. 

Μόνο έτσι η επόμενη μέρα της Θεσσα-
λονίκης θα μπορεί να είναι ελπιδοφόρα. 
Μόνο έτσι θα προχωρήσει η ουσιαστική 
λύση των μικρών και μεγάλων προβλη-
μάτων που ταλανίζουν όλους μας. Μόνο 
έτσι θα ανασάνει. Με ομόνοια, ομοψυ-
χία, αλληλεγγύη και αλληλοσεβασμό.

οχές - συνοικίες της πόλης μας, όπως η Άνω 
Πόλη κλπ.

Εθελοντισμός και κοινωνική προστασία: Η 
ανακούφιση των ευάλωτων κοινωνικά ομά-
δων συνιστά άμεση προτεραιότητα μας. Αξι-
οποίηση για κοινωνικές χρήσεις των διατη-
ρητέων κτιρίων. Διαδραστικές ενέργειες για 
την αξιοποίηση των ατόμων με τις ειδικές 
δεξιότητες.

Αθλητισμός - πολιτισμός: Είναι δύο έννοιες 
σχεδόν ταυτόσημες. Η αθλητομανα Θεσσα-
λονίκη έχει τραγικές ελλείψεις σε χώρους 
άθλησης, καθώς και σε θέματα υλικοτεχνι-
κής υποδομής. Καταγραφή και έλεγχος των 
αθλητικών εγκαταστάσεων, συντήρηση και 
εξοπλισμός τους. Εξεύρεση χώρων και κατα-
σκευή «μπαλονιών», από ένα σε κάθε δημοτι-
κή ενότητα - διαμέρισμα. 
Δημιουργία αθλητικών και τουριστικών πό-
λων, θερμαλιστικο κέντρο στα Λουτρά Θέρ-
μης. Άμεση διεκδίκηση κατασκευής κλειστού 
συγκροτήματος στίβου.

Για τον πολιτισμό: Ενίσχυση των δραστηρι-
οτήτων που προβάλλουν τόσο την ιστορικό-
τητα της πόλης όσο και την εναρμόνιση με τις 
σύγχρονες καλλιτεχνικές αντιλήψεις και νοο-
τροπίες. Άμεση διασύνδεση και στοχευμένες 
δράσεις του πολιτισμού και του αθλητισμού 
με τον σημαντικό τομέα του τουρισμού.
 
Ο αθλητικός τουρισμός θα πρέπει να απο-
τελέσει κορυφαία προτεραιότητα της νέας 
δημοτικής αρχής. Το πεδίον είναι και μεγάλο 
και ιδιαίτερα απαιτητικό για όλα τα παραπά-
νω.

Πιστεύω όμως ακράδαντα ότι υπάρχει πολύ 
μεράκι για δουλειά από όλους τους συνα-
δέλφους μου και είμαι βέβαιη και αισιόδοξη 
πως το τελικό αποτέλεσμα θα δικαιώσει τις 
προσπάθειες μας που στοχεύουν στην καλυ-
τέρευση των συνθηκών διαβίωσης όχι μόνον 
των Θεσσαλονικέων, αλλά και όσων επισκέ-
πτονται και δραστηριοποιούνται στην πόλη 
της καρδιάς μας .
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‘‘έχουμε εξασφαλίσει 1,5 δισ. Ευρώ χρηματοδότηση προκει-
μένου να φτιάξουμε τα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών 
σε 96 νοσοκομεία και να επισκευάσουμε συνολικά 156 Κέ-
ντρα Υγείας σε ολόκληρη τη χώρα’’

Τα χρονοδιαγράμματα των εξελίξεων για τα δύο νέα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης, το Παιδιατρικό και το Ογκο-
λογικό, παρουσιάζει ο υφυπουργός Υγείας Δημήτρης Βαρτζόπουλος.  Αναφέρεται στην ενίσχυση του ΕΣΥ και την 
μεταρρύθμιση μετά από δεκαετίες στο χώρο της ψυχικής υγείας.

«Τον Δεκέμβριο ξεκινάει 
η κατασκευή του Παιδιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης» 

Πως μπορεί το ΕΣΥ να γίνει ελκυστικό 
για τους γιατρούς; Τι προβλέπεται για 
προσλήψεις και κίνητρα;

Όπως έχει ανακοινώσει ο πρωθυπουργός, 
Κυριάκος Μητσοτάκης, η κυβέρνηση μέσα 
στο 2024 προγραμματίζει σημαντικές με-
ταρρυθμίσεις σχετικά στον χώρο της Υγεί-
ας. Ήδη έχει εγκριθεί ο προγραμματισμός 
για τις προσλήψεις 6.500 γιατρών και νο-
σηλευτών εντός του 2024, οι οποίοι ανα-
μένεται να στελεχώσουν νοσοκομεία και 
Κέντρα Υγείας σε όλη τη χώρα. 

Το Εθνικό Σύστημα Υγείας έχει γίνει ήδη 
πιο ελκυστικό συγκριτικά με το παρελθόν. 
Ενδεικτικά αναφέρω πως η κυβέρνηση έχει 
ήδη εφαρμόσει την αύξηση των μισθών 
των γιατρών μας κατά 10%, την παροχή 
επιδόματος σε γιατρούς ΜΕΘ και αναισθη-
σιολόγους αλλά και επιδόματος 250 ευρώ 
το μήνα σε γιατρούς του ΕΚΑΒ. Είναι επί-
σης χαρακτηριστικό πως έχουμε ανακοι-
νώσει μισθό της τάξεως των 1.800 ευρώ το 
μήνα σε όσους μετακινούνται στα νησιά, 
αύξηση επιδόματος επικινδυνότητας σε 
νοσηλευτές στα 200 ευρώ τον μήνα και επι-
πλέον 1200 ευρώ του μισθού για μετακίνη-
ση στα νησιά. Βασική μας επιθυμία είναι οι 
γιατροί οι οποίοι σπούδασαν στην Ελλάδα 

να έχουν περισσότερα κίνητρα για να μέ-
νουν στην χώρα μας. 

Πάνω σε αυτή την κατεύθυνση θα συνεχί-
σουμε να εργαζόμαστε το επόμενο διάστη-
μα. Ήδη έχουμε εξασφαλίσει 1,5 δισ. Ευρώ 
χρηματοδότηση προκειμένου να φτιάξου-
με τα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών 
σε 96 νοσοκομεία και να επισκευάσουμε 
συνολικά 156 Κέντρα Υγείας σε ολόκληρη 
τη χώρα».

 Τι θα προβλέπει η μεταρρύθμιση στο 
χώρο της ψυχικής Υγείας;

Μετά από 30 χρόνια προχωράμε την Ψυ-
χιατρική Μεταρρύθμιση, με το νομοσχέδιο 
το οποίο προωθείται και αναμένεται να 
οδηγήσει για πρώτη φορά στη σύσταση 
ενός Εθνικού Δικτύου Υπηρεσιών Ψυχι-
κής Υγείας, το οποίο θα διαρθρώνεται σε 
Περιφερειακά Δίκτυα και θα λειτουργούν 
πλέον στις Διοικήσεις Υγειονομικών Πε-
ριφερειών. Πρακτικά, αυτό σημαίνει πως 
πλέον θα υπάρχει ένας αρμόδιος υποδιοι-
κητής ψυχικής υγείας σε κάθε υγειονομική 
περιφέρεια, ενώ θα καθορίζονται όλοι οι 
εντασσόμενοι φορείς που θα ενταχθούν 
στο Δίκτυο. Ταυτόχρονα θα προβλεφθεί 
και η διασύνδεσή τους με το Εθνικό Σύστη-

μα Υγείας, κάτι το οποίο δεν υπήρχε μέχρι 
σήμερα. 

Παράλληλα, πρόκειται να δημιουργήσουμε 
ένα Πληροφοριακό Σύστημα Επιδημιολο-
γικής Καταγραφής και Διαχείρισης για τα 
άτομα, τα οποία αντιμετωπίζουν προβλή-
ματα ψυχικής υγείας με στόχο να υπάρχει 
ένα προσωπικό αρχείο για κάθε ασθενή.

Επιπλέον, για την κυβέρνηση αποτελεί βα-
σικός στόχος η παροχή ποιοτικών υπηρε-
σιών ψυχικής υγείας στα σωφρονιστικά 
καταστήματα αλλά και η διάθεση εναλλα-
κτικών σωφρονιστικών δυνατοτήτων σε 
εφήβους, οι οποίοι παρουσιάζουν παρα-
βατική συμπεριφορά.

Ποια είναι τα χρονοδιαγράμματα για τα 
δύο νέα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης; 
Το Παιδιατρικό και το Ογκολογικό.

Σε αυτό το σημείο είναι σημαντικό να ανα-
φέρουμε πως το Παιδιατρικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης αποτελεί ένα από τα πιο εμ-
βληματικά έργα στην Βόρεια Ελλάδα στον 
τομέα της Υγείας. Η έναρξη της κατασκευ-
ής του έχει υπολογιστεί για τον Δεκέμβριο. 

Το συγκεκριμένο έργο αναμένεται να λύσει 
ένα χρόνιο πρόβλημα που είναι η έλλει-
ψη κλινών ΜΕΘ Παίδων, καθώς σε όλη τη 
Βόρεια Ελλάδα υπάρχουν μόλις οκτώ στο 
“Ιπποκράτειο”. Σύμφωνα με τους υπολο-
γισμούς το νέο νοσοκομείο αναμένεται να 
είναι έτοιμο έως το τέλος του 2025. 

Στον σχεδιασμό του, μεταξύ άλλων, περι-
λαμβάνονται 140 γενικές Παιδιατρικές‐ πα-
θολογικές/χειρουργικές κλίνες, 33 κλίνες 
έτοιμες να λειτουργήσουν ως κλίνες ΜΑΦ 
και 36 εξεταστήρια.

Ακόμη μία βασική μεταρρύθμιση που απο-
τελεί τομή του Υπουργείου Υγείας είναι το 
ογκολογικό νοσοκομείο στη συμπρωτεύου-
σα. Ειδικότερα, το νέο Ογκολογικό Νοσο-
κομείο στη Θεσσαλονίκη είναι επίσης μια 
από τις μεταρρυθμίσεις – τομές του Υπουρ-
γείου Υγείας. Αυτό που έχει προγραμμα-
τιστεί είναι η μεταφορά του νοσοκομεί-
ου “Θεαγένειο” στη Δυτική Θεσσαλονίκη 
προκειμένου να δώσουμε μία σημαντική 
απάντηση στις ολοένα και περισσότερες 
ανάγκες αντιμετώπισης περιστατικών του 
καρκίνου. Ήδη έχουν εγκριθεί οι μελέτες 
σκοπιμότητας από την Υγειονομική Περι-
φέρεια και το νοσηλευτικό ίδρυμα και ανα-
μένεται έγκριση για χρηματοδότηση. Για 
το συγκεκριμένο έργο απαιτείται περισσό-
τερος χρόνος υλοποίησης, όμως αυτό που 
είναι εξαιρετικά σημαντικό να τονίσουμε 
την ολιστική προσέγγιση για τον καρκίνο 
στους τομείς της πρόληψης, της θεραπεί-
ας και της φροντίδας για ασθενείς τελικού 
σταδίου.

 Γιατί η ΝΔ έχασε τον Δήμο της Θεσσαλο-
νίκης στις πρόσφατες εκλογές;

Καταρχάς να ξεκαθαρίσουμε πως οι πρό-
σφατες αυτοδιοικητικές εκλογές επιβεβαι-
ώνουν την πολιτική πρωτοκαθεδρία της 
ΝΔ, όταν έχει κερδίσει οκτώ περιφέρειες 
και τα ποσοστά του πρώτου γύρου όπου 
συμμετείχαν όλα τα κόμματα δείχνουν ότι 
διατηρεί τα ποσοστά της στη βάση των 
εθνικών εκλογών.

Όσον αφορά το δήμο Θεσσαλονίκης οι πο-
λίτες επέλεξαν μια διαφορετική πρόταση 
και ένα νέο δήμαρχο. Αυτό δεν σημαίνει 
ότι ο Κωνσταντίνος Ζέρβας δεν ήταν καλός 
δήμαρχος.

Δημήτρης Βαρτζόπουλος
Υφυπουργός Υγείας

Συνέντευξη Βαγγέλη 
Πλάκα

Συνέντευξη στον
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4 Νοεμβρίου 2023

Η αυτοδιοίκηση χρόνια δεν κοιτάει: 
Δήμαρχοι ετών από 30 έως 84!

Δ. Παπαχρήστου: «Ερωτεύτηκα την ενασχόληση με τα κοινά»

«Ερωτεύτηκα την ενασχόληση με τα κοινά όπως και την προοπτική ότι μπορώ να συμβάλω 
στην αλλαγή της περιοχής μου», αναφέρει χαρακτηριστικά με δηλώσεις του στην «Π» ο νεοε-
κλεγείς δήμαρχος Σαρωνικού Δημήτρης Παπαχρήστου.
Σε ηλικία μόλις 30 ετών, στις τελευταίες αυτοδιοικητικές εκλογές ο Δημήτρης Παπαχρήστου 
έκανε τη μεγάλη ανατροπή στον δήμο Σαρωνικού, καθώς, ενώ στον πρώτο γύρο κατατάχθηκε 
στη δεύτερη θέση, στη διαδικασία της β΄ Κυριακής κέρδισε τον αντίπαλό του Γιώργο Σωφρόνη, 
συγκεντρώνοντας ποσοστό 55,67%.

Παρά το νεαρό της ηλικίας του, πάντως, ο Δημήτρης Παπαχρήστου έχει ήδη διαγράψει τη δική 
του πορεία στον χώρο της αυτοδιοίκησης. Το 2014 ήταν ο μικρότερος υποψήφιος δημοτικός 
σύμβουλος, το 2019 αποτέλεσε το νεαρότερο σε ηλικία μέλος του δημοτικού συμβουλίου Σαρω-
νικού, ενώ διετέλεσε μεταξύ άλλων Αντιδήμαρχος Στρατηγικού Σχεδιασμού.
Στη θητεία του ως δημάρχου, που ξεκινά από το νέο έτος, όπως επισημαίνει ο ίδιος, θα δώσει 
έμφαση στη βελτίωση της καθημερινότητας του πολίτη, ενώ στις προτεραιότητές του βρίσκο-
νται ακόμη ο τομέας της καθαριότητας, για τον οποίο σχεδιάζει αλλαγή του μοντέλου λειτουρ-
γίας, η οδοποιία αλλά και η πολιτική προστασία.

Στην παρούσα δημοτική περίοδο ο μικρότερος σε ηλικία δήμαρχος της χώρας -μόλις 28 ετών- 
είναι ο Σωτήρης Σούχλας στον δήμο Τροιζηνίας – Μεθάνων. Συγκεκριμένα ο κ. Σούχλας εξελέγη 
δήμαρχος τον Ιανουάριο του 2023 από τα μέλη της πλειοψηφούσας δημοτικής παράταξης, για 
να διαδεχθεί στα καθήκοντά του τον Σπύρο Πολλάλη, που έφυγε από τη ζωή εν τω μέσω της 
δημαρχιακής του θητείας. Ο Σωτήρης Σούχλας ήταν εκ νέου υποψήφιος στις αυτοδιοικητικές 
εκλογές του περασμένου Οκτώβρη, αλλά έχασε τον δήμο Τροιζηνίας – Μεθάνων από τον Ανα-
στάσιο Μούγιο.

Αντίθετα, ο Κωνσταντίνος Ρεβίνθης, που το 2019 σε ηλικία επίσης 28 ετών είχε εκλεγεί δήμαρ-
χος στη Σέριφο, διατήρησε το αξίωμά του, κερδίζοντας στις εκλογές της 8ης Οκτωβρίου τον 
Δημήτρη Γκιολέ με ποσοστό 56,74%. Στους νεαρότερους δημάρχους της χώρας, με ηλικία κάτω 
των 35-36 ετών, που αναλαμβάνουν καθήκοντα από 1ης Ιανουαρίου 2024, περιλαμβάνονται οι 
δήμαρχοι Λυκόβρυσης – Πεύκης Μάριος Ψυχάλης, Αγίου Ευστρατίου Κωνσταντίνος Σινάνης, 
Τυρνάβου Αστέριος Τσικριτσής και  Μετεώρων Ελευθέριος Αβραμόπουλος.

ο 30χρονος Δημήτρης Παπαχρήστου, ενώ την τύχη του δήμου Λευκάδας θα ορίζει 
από τη θέση του δημάρχου ο 84χρονος Ξενοφών Βεργίνης. Η «Π» επικοινώνησε με 
τους δύο νεοκλεγέντες δημάρχους, που ανεξαρτήτως ηλικίας δήλωσαν λάτρεις της 
αυτοδιοίκησης αλλά και του τόπου τους.

Η αυτοδιοίκηση χρόνια δεν κοιτάει, όπως επιβεβαιώνουν τα αποτελέσματα των τε-
λευταίων δημοτικών εκλογών, αφού οι κάλπες της 8ης και της 15ης Οκτωβρίου ανέ-
δειξαν σε θέσεις δημάρχων ανθρώπους ηλικίας από 30 έως 84 ετών!
Από 1ης Ιανουαρίου 2024 τα ηνία του δήμου Σαρωνικού στην Αττική θα αναλάβει 

Ξ. Βεργίνης: «Τη δύναμη την έχουν η ψυχή και το μυαλό»

Στον δήμο Λευκάδας μια πλατιά νίκη στις τελευταίες αυτοδιοικητικές εκλογές κατάφερε 
ο 84χρονος Ξενοφών Βεργίνης, ο οποίος αναδείχθηκε νέος δήμαρχος από την πρώτη Κυ-
ριακή με ποσοστό 48,87%, αφήνοντας πίσω είκοσι ποσοστιαίες μονάδες τον απερχόμενο 
πλέον δήμαρχο Χαράλαμπο Καλό.
Ο ίδιος δεν κρύβει ότι δέχεται συχνά ερωτήσεις για την ηλικία του. «Τη δύναμη την έχουν 
η ψυχή και το μυαλό. Όταν είσαι ικανός και έτοιμος να προσφέρεις, δεν δικαιούσαι να 
απέχεις», απαντάει ο ίδιος.

Ο Ξενοφών Βεργίνης επέστρεψε στην τοπική αυτοδιοίκηση και στον δήμο Λευκάδας, όπου 
είχε κατέλθει υποψήφιος και το 2010, έχοντας εκλεγεί τότε επικεφαλής της αντιπολίτευ-
σης. «Επέστρεψα στην αυτοδιοίκηση από βαθιά αγάπη για τον τόπο μου», αναφέρει χα-
ρακτηριστικά, σημειώνοντας ότι ένας από τους κεντρικούς στόχους που έχει θέσει είναι 
η εφαρμογή πολιτικών που θα οδηγήσουν σε μια ισορροπία ανάμεσα στην τουριστική 
ανάπτυξη και στην ποιότητα ζωής.

«Στόχος μας είναι να εφαρμόσουμε και να ασκήσουμε άμεση δημοκρατία: οι αποφάσεις 
μας να λαμβάνονται σε συνεννόηση με τους ίδιους τους πολίτες», αναφέρει στην «Π» ο κ. 
Βεργίνης, προσθέτοντας ότι «εμείς στο πρόγραμμά μας δεν μιλάμε απλώς για ανάπτυξη, 
αλλά για ευημερία». 

Γεννημένος στο χωριό Τσουκαλάδες της Λευκάδας και διδάκτωρ Οικονομικών του Πανε-
πιστημίου Αθηνών, ο Ξενοφών Βεργίνης έχει διαγράψει μια μακρά πορεία στην πολιτική 
-ως βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας- αλλά και στην ακαδημαϊκή κοινότητα, αφού μεταξύ 
άλλων δίδασκε επί σειρά ετών Οικονομικά στην Οικονομική Σχολή του Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών. Δοκιμάστηκε σε πολλές θέσεις ευθύνης και έχει να επιδείξει ένα 
πλούσιο συγγραφικό έργο.

Βαρβάρα 
Ζούκα
Δημοσιογράφος
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TΑ ΝΈΑ 
ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Ένθετο της εφημερίδας ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Παραδημοτικά 

Ένα αναμενόμενο «διαζύγιο» Η «πρώτη» της Χρύσας 
στην ΚαλαμαριάΤην παραμονή της επετείου της 28ης Οκτωβρίου και λίγες ημέρες μετά τον β’ γύρο των αυτοδιοικητικών 

εκλογών ο δήμαρχος Κορδελιού Ευόσμου Κλεάνθης Μανδαλιανός αποφάσισε να διαγράψει από την παρά-
ταξή του «Νέα Πνοή με Ήθος και Όραμα» τον δημοτικό σύμβουλο και μέχρι πρότινος αντιδήμαρχο Νέστορα 
Λαφαζανίδη. Ο κ. Λαφαζανίδης είχε ξεκαθαρίσει εδώ και καιρό τη θέση του κατεβαίνοντας ως υποψήφιος 
περιφερειακός σύμβουλος με τον Απόστολο Τζιτζικώστα καθώς τα «σύννεφα» στη σχέση του με τη διοίκηση 
του δήμου είχαν εμφανιστεί μετά την απόφαση του σημερινού δημάρχου να του αφαιρέσει αρμοδιότητες. 

Όλο το προηγούμενο χρονικό διάστημα η διοίκηση του δήμου κρατούσε μια παθητική στάση απέναντι στον 
πρώην αντιδήμαρχο πιστεύοντας (πιθανόν) ότι ο κ. Λαφαζανίδης δεν θα «πολεμούσε» την παράταξη στην 
οποία συμμετείχε. Στην απόφαση διαγραφής του πρώην στενού του συνεργάτη ο κ. Μανδαλιανός ανέφερε 
χαρακτηριστικά ότι: «Καθ’ όλη τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου δεν υποστήριξε το έργο της Παράτα-
ξης και αντίθετα ενεπλάκη σε διαμάχες δημόσιες μαζί μου, υπονομεύοντας την επανεκλογή της παράταξης. 
Μάλιστα την εβδομάδα πριν τον β’ γύρο δεν παρουσιάστηκε σε καμία δράση της παράταξης και αντίθετα 
υποστήριξε μέλη της αντίπαλης παράταξης. Με τις τούτες ενέργειες έπληξε το κύρος της Παράταξης και 
ακύρωσε την εκ νέου εκλογή της» .

Στα έδρανα του δημοτικού συμβουλίου Καλαμαριάς κάθισε, ως δημότης αυτή τη φορά, η νεοεκλεγείσα 
δήμαρχος Χρύσα Αράπογλου η οποία παρενέβη κατά τη συνεδρίαση του σώματος προκειμένου να δι-
ασφαλίσει πως το Ιστορικό Αρχείο Προσφυγικού Ελληνισμού Καλαμαριάς θα συνεχίσει να λειτουργεί. 
«Ζήτησα ως δημότης να κάνω χρήση του δικαιώματός μου να παρέμβω αφενός γιατί δεν έχουμε με 
την απερχόμενη δημοτική αρχή το πλαίσιο της απαιτούμενης συνεργασίας για την ομαλή μετάβαση, 
αφετέρου γιατί το ζήτημα της εξαίρεσης του ΙΑΠΕ από τις διατάξεις του νόμου ο οποίος επιτάσσει την 
κατάργηση όλων των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και την ενσωμάτωσή τους στους δήμους 
είναι καίριας σημασίας» είπε η κα Αράπογλου τονίζοντας τη σπουδαιότητα του Ιστορικού Αρχείου τόσο 
για την ίδια την ιστορία της Καλαμαριάς, όσο και για την υλοποίηση του σχεδίου της παράταξης «Καλα-
μαριά Μητέρα Πόλη» για την ανάδειξη της προσφυγικής ταυτότητας της πόλης.

Ξέσπασε ο πρώην δήμαρχος Θερμαϊκού, Γιάννης Μαυρομάτης για δικαστική απόφαση η οποία αφορά το 
ταμείο του πρώην δήμου Μηχανιώνας. Σε ανάρτησή του στα social media ο κ. Μαυρομάτης κάνει λόγο για 
προσωπική δικαίωση μετά από 14 χρόνια υπομονής. 

Αναλυτικά η ανάρτηση του πρώην δημάρχου: 
«Πέρασαν 14 χρόνια από τη μέρα που έγινε γνωστό ότι υπεξαιρέθηκαν από το ταμείο του πρώην δήμου 
Μηχανιώνας 820.000 ευρώ, γεγονός που προσωπικά ανακάλυψα σε έκτακτο έλεγχο στις 18.11.2009 και όχι 
τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα (ορκωτοί λογιστές). Κακοπροαίρετοι έσπευσαν να το εκμεταλλευτούν από την 
πρώτη στιγμή και το χρησιμοποίησαν για την πολιτική μου εξόντωση η οποία δεν είναι μακριά και από την 
ψυχική – αντιλαμβάνεστε πόσο πόνο προκαλεί το άδικο; – μέχρι και «χθες» εκτοξεύοντας αμέτρητες συκο-
φαντίες και ανεδαφικά «κατηγορώ» στο πρόσωπο μου. Άμεσα, 26.11.2009 υπέβαλλα αγωγή ζητώντας από 
την Εθνική Τράπεζα να επιστρέψει το ποσό με τους νόμιμους τόκους, λόγω της ευθύνης της που δεχόταν να 
πραγματοποιεί συναλλαγές με μια υπογραφή, ενώ της είχε κοινοποιηθεί απόφαση μου που υπογράμμιζε ότι 
κάθε συναλλαγή πρέπει να φέρει δύο υπογραφές (ταμία, διευθυντή ή δημάρχου). Η αγωγή αυτή απορρίφθη-
κε ως αόριστη μετά από 11 χρόνια, δηλαδή το 2020! Ο δήμος επανήλθε με νέα αγωγή στηριζόμενος στο ίδιο 
σκεπτικό και το Πολυμελές Δικαστήριο Αθηνών στις 06.09.2023 (το γεγονός ότι η σημερινή δημοτική αρχή 
μου την έκανε γνωστή στις 25.10.2023 μου δημιουργεί εκκωφαντικά ερωτηματικά) με ΔΙΚΑΙΩΝΕΙ και καλεί 
την Τράπεζα να καταβάλλει στον δήμο το ποσό των 820.000€ συν τους τόκους. Αγαπητές φίλες και φίλοι, Ναι, 
είναι παραπάνω από σημαντική αυτή η δικαίωση. Ωστόσο, όλοι ξέραμε ότι είναι έτσι. Γιατί από κανενός το 
μυαλό δεν πέρασε το αντίθετο. Όλα τα χρόνια που ασχολούμαι με τα κοινά από κάθε θέση που υπηρέτησα, 
απέδειξα ότι κινούμαι μόνο στο φώς, μόνο στη διαφάνεια. Αυτή η αναγνώριση που από ανθρώπους όλων των 
πολιτικών χώρων είναι αδιαμφισβήτητη «κληρονομιά» μου».

Ξέσπασμα Μαυρομάτη στο δήμο Θερμαϊκού

Η συγκινητική ανάρτηση του παλιού 
δημάρχου Ωραιοκάστρου, Ν. Μπάτου
Με μια συγκινητική ανάρτηση ο πρώην δήμαρχος 
Ωραιοκάστρου, Νικόλαος Μπάτος στον προσωπικό 
του λογαριασμό στο facebook θέλησε να εκφράσει 
τα συγχαρητήριά του σε όλο το νέο δημοτικό συμ-
βούλιο για τη θητεία που ξεκινά την 1η Ιανουαρίου 
2024. «Αφιέρωσα ολόκληρη τη ζωή μου στον τόπο 
μου και στην αυτοδιοίκηση. Δυστυχώς όμως σε αυτές 
τις εκλογές η κλονισμένη υγεία μου δεν μου επέτρε-
ψε να ασκήσω το εκλογικό μου δικαίωμα», έγραψε 
μεταξύ άλλων ο πρώην δήμαρχος ο οποίος εδώ και 

καιρό δίνει τη δική του μάχη με τον καρκίνο. «Ακόμη 
και ο γιος μου, ο Σωτήρης, απείχε από αυτή την εκλο-
γική αναμέτρηση, παρά την επιτυχημένη πορεία του 
στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, για να μου 
συμπαρασταθεί στον αγώνα που δίνω εδώ και καιρό 
με τον καρκίνο. Τον ευχαριστώ πολύ και είμαι υπε-
ρήφανος που στέκεται στο πλευρό μου!», ανέφερε. 

Ο κ. Μπάτος μέσα από το μήνυμά του εξέφρασε τα 
συγχαρητήριά του σε όλες και όλους που συμμετεί-

χαν στις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές «πλην 
ελαχίστων εξαιρέσεων οι περισσότεροι επέδειξαν 
τον δέοντα σεβασμό στους θεσμούς και τους πολί-
τες». «Εύχομαι καλή, δημιουργική και χρηστή δια-
χείριση στη θητεία του νέου δημοτικού συμβουλίου 
για το καλό του συνόλου του δήμου μας. Σας ευχα-
ριστώ όλους για τα μηνύματα αγάπης. Να είστε όλοι 
καλά» κατέληξε λαμβάνοντας εκατοντάδες σχόλια 
από φίλους και συνδημότες του.
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“Βροχή” κλήσεων απo την τροχαία
χωρίς ενημέρωση οι θεσσαλονικείς

Δημοτική Αστυνομία Θεσσαλονίκης: Εναλλακτικά μοντέλα 
αστυνόμευσης ιδία βουλήσει εν όψει Fly Over

Εναλλακτικά μοντέλα αστυνόμευσης σε κομβικούς οδικούς άξονες της πόλης επεξεργά-
ζεται αυτή την περίοδο η δημοτική αστυνομία Θεσσαλονίκης, στην προσπάθειά της να 
συμβάλει στην αποσυμφόρηση των κυκλοφοριακών προβλημάτων που εκτιμάται ότι θα 
δημιουργηθούν με την έναρξη των εργασιών για την κατασκευή του Fly Over. 

Μάλιστα η δημοτική αστυνομία, όπως χαρακτηριστικά αναφέρουν στελέχη της, εκκινεί 
τις προσπάθειές της ιδία βουλήσει, καθώς ουδέποτε έχει κληθεί εκπρόσωπός της στις συ-
σκέψεις που γίνονται σε συστηματική πλέον βάση για την προετοιμασία του έργου του Fly 
Over.

Με πρωτοβουλία του εντεταλμένου δημοτικού συμβούλου για θέματα που αφορούν τη 
δημοτική αστυνομία Δημήτρη Δαγκλή, ήδη από τις αρχές Σεπτεμβρίου άρχισε να εφαρμό-
ζεται πιλοτικά ένας εναλλακτικός τρόπος αστυνόμευσης σε βασικές οδικές αρτηρίες, όπως 
η Τσιμισκή, η Βασιλίσσης Όλγας, η Εγνατία και η λεωφόρος Νίκης.

Η παρουσία των δημοτικών αστυνομικών εντάθηκε κατά τις ώρες αιχμής και αυξημένου 
κυκλοφοριακού φόρτου, που βεβαίως διαφέρουν για κάθε δρόμο. Στη Βασιλίσσης Όλγας, 
για παράδειγμα, δόθηκε έμφαση στην αστυνόμευση της λεωφορειολωρίδας κατά τις πρω-
ινές ώρες, ώστε να διασφαλίζεται κατά το δυνατόν η απρόσκοπτη κίνηση των λεωφορείων 
του ΟΑΣΘ.   

Τις πρωινές ώρες δόθηκε βαρύτητα και στον άξονα της Τσιμισκή, με τις ομάδες των δημο-
τικών αστυνομικών που τοποθετήθηκαν στο σημείο να επικεντρώνουν τις προσπάθειές 
τους στην αποτροπή της στάθμευσης στην αριστερή πλευρά του δρόμου. 

«Βροχή» πέφτουν οι κλήσεις από την τρο-
χαία τις τελευταίες εβδομάδες στη Θεσσα-
λονίκη στο πλαίσιο της εντατικοποίησης 
των ελέγχων και της αύξησης της παρουσί-
ας της στους δρόμους της πόλης ενόψει της 
έναρξης κατασκευής της fly over.  

Τροχονόμοι περιπολούν και απομακρύνουν 
με συστάσεις τους οδηγούς που παρκαρουν 
σε σημεία που δεν επιτρέπεται ενώ βεβαιώ-
νουν και κλήσεις για παράνομη στάθμευση 
που εστιάζονται στην λεωφορειολωρίδα 
της Βασιλίσσης Όλγας, στα αριστερά της 
ίδιας οδού και της Τσιμισκή καθώς και στην 
οδό Πολυτεχνείου και την Εγνατία.  Επίσης 
έχουν τοποθετηθεί και σχετικές προειδο-
ποιητικές κορδέλες ενώ στην μάχη για την 
αντιμετώπιση της παράνομης στάθμευσης, 
ώστε να αυξηθεί η χωρητικότητα των δρό-
μων εντός πόλης, επιστρατεύτηκαν και γε-
ρανοί.  Στη σχετική προσπάθεια, σε κεντρι-
κούς δρόμους περιπολούν, ενημερώνουν 
και βεβαιώνουν πρόστιμα και άνδρες της 
δημοτικής αστυνομίας.

Δίχως βέβαια να αποτελεί δικαιολογία για 
κανέναν οδηγό που παρανομεί παρκάρο-
ντας σε σημεία που δεν επιτρέπεται, επι-
τείνοντας το ήδη οξυμένο κυκλοφοριακό 
πρόβλημα, θα έπρεπε να είχε προηγηθεί 
μια εκστρατεία ενημέρωσης για την εντα-
τικοποίηση των ελέγχων ώστε οι κεντρικές 

οδοί της πόλης να παραμένουν ανοικτοί. 
Και αυτό διότι η επί χρόνια ελάχιστη πα-
ρουσία της τροχαίας στους δρόμους της 
Θεσσαλονίκης αλλά και η εστίαση της δύ-
ναμης της δημοτικής αστυνομίας στον 
έλεγχο του συστήματος ελεγχόμενης στάθ-
μευσης, είχε καθιερώσει δια της ανοχής 
μια συγκεκριμένη κατάσταση στάθμευσης 
στα αριστερά ακόμη και μεγάλων δρόμων.  
Κάποιοι μάλιστα το «ενθάρρυναν» αυτό 
στη βάση διάφορων επιχειρημάτων όπως 
η εξυπηρέτηση των καταστημάτων, η λει-
τουργία της αγοράς κλπ.

Οι θεσσαλονικείς βέβαια ζητούν γενικότερα 
ενημέρωση και θα έπρεπε να υλοποιηθεί 
μια καμπάνια για τα νέα δεδομένα στην κα-
θημερινότητα της πόλης ένεκα των έργων 
για τη fly over σε όλα τα επίπεδα με προτε-
ραιότητα στις προσβάσεις στα νοσοκομεία, 
στα τμήματα που θα κλείσουν λωρίδες της 
περιφερειακής οδού κ.ά.   Στο πλαίσιο αυτό 
η «Π» ζήτησε δηλώσεις της διευθύντριας 
Τροχαίας Θεσσαλονίκης ώστε να υπάρχει 
αναλυτική και έγκυρη ενημέρωση των οδη-
γών, δίχως ωστόσο το αίτημα να γίνει απο-
δεκτό.

Επίσης, το Υπουργείο Υποδομών - Μεταφο-
ρών ανακοίνωσε την πραγματοποίηση εκ-
δήλωσης για την προσεχή Δευτέρα για την 
παρουσίαση του έργου.

Ενόψει της έναρξης των εργασιών για την Fly Over

Της
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Στην οδό Εγνατία και στη λεωφόρο Νίκης το βάρος της αστυνόμευσης από μέρους της 
δημοτικής αστυνομίας πέφτει στις απογευματινές ώρες, όταν ο κόσμος επιστρέφει από 
τη δουλειά του. 

Αυστηροί έλεγχοι στις θέσεις φορτοεκφόρτωσης

Παράλληλα, στο πλαίσιο των εναλλακτικών μοντέλων που επεξεργάζεται, η δημοτική 
αστυνομία προχώρησε το τελευταίο διάστημα σε συστηματικότερους ελέγχους για την 
αποτροπή της παράνομης στάθμευσης σε θέσεις που προορίζονται για φορτοεκφορτώ-
σεις εμπορευμάτων. «Είναι σημαντικό οι θέσεις φορτοεκφορτώσεων να μένουν ελεύθε-
ρες, ώστε τα φορτηγά που αναλαμβάνουν την τροφοδοσία των καταστημάτων να βρί-
σκουν πάντα διαθέσιμες τις ειδικές αυτές θέσεις. Σε διαφορετική περίπτωση τα φορτηγά 
παρκάρουν σε διπλή σειρά, προκαλώντας κυκλοφοριακό χάος», εξηγούν στελέχη της 
δημοτικής αστυνομίας Θεσσαλονίκης.

Τα δύο μεγάλα αγκάθια

Το μεγάλο ζητούμενο παραμένει αν και κάτω από ποιες προϋποθέσεις θα εφαρμοστούν 
εν τέλει το βραδινό ωράριο φορτοεκφορτώσεων αλλά και η νυχτερινή αποκομιδή των 
απορριμμάτων, που περιλαμβάνονται στα μέτρα που έχει προτείνει το συντονιστικό 
όργανο που έχει συσταθεί για το Fly Over, με σκοπό τη μείωση των επιπτώσεων στην 
κυκλοφορία κατά την εξέλιξη των κατασκευαστικών εργασιών. 

Παρά το γεγονός ότι και τα δύο αυτά μέτρα αφορούν τον δήμο Θεσσαλονίκης, στις συ-
σκέψεις του συντονιστικού οργάνου συνήθως δεν συμμετέχει εκπρόσωπος του δήμου. 
Την καυτή πατάτα για τα θέματα της νυχτερινής αποκομιδής των απορριμμάτων αλλά 
και της εφαρμογής βραδινού ωραρίου στις φορτοεκφορτώσεις θα κληθεί να διαχειριστεί 
επί της ουσίας η νέα διοίκηση του Στέλιου Αγγελούδη, που αναλαμβάνει καθήκοντα από 
1ης Ιανουαρίου 2024.  

Η απερχόμενη διοίκηση του Κωνσταντίνου Ζέρβα είχε επιλέξει να μην εφαρμόσει το βρα-
δινό ωράριο φορτοεκφορτώσεων, μεταξύ άλλων υπό το σκεπτικό ότι θα δημιουργούνταν 
πρόσθετα προβλήματα στην αγορά, στο εμπόριο και στην εστίαση, που ήδη δέχονταν τε-
ράστιες πιέσεις από τις αλλεπάλληλες κρίσεις -οικονομική, πανδημική, ενεργειακή. 

Ο απερχόμενος δήμαρχος Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνος Ζέρβας είχε υποβάλει το αίτημα 
να υπάρξει σχέδιο διαχείρισης της κυκλοφορίας κατά την εκτέλεση των έργων για το 
Fly Over με παρέμβασή του στον αρμόδιο υπουργό Υποδομών και Μεταφορών Χρήστο 
Σταϊκούρα.

Θόδωρος Τσαϊρίδης, Πρόεδρος Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης

«Η παρουσία της τροχαίας έχει αυξηθεί»

Τι έχετε να σχολιάσετε για τις ενέργειες της τροχαίας στη Θεσσαλονίκη τελευταία, σε 
σχέση με την έναρξη των εργασιών του FlyOver;
Η τροχαία κυκλοφορεί ιδιαίτερα τις καθημερινές, τις ώρες που ο κόσμος πηγαίνει και 
έρχεται από τις δουλείες του αλλά όσοι τροχονόμοι και να βγουν στο δρόμο δεν μπορούν 
κάνουν θαύματα, ούτε να εξαφανίσουν τα οχήματα, ούτε να διαπλατίστουν τους δρόμους. 
Η τροχαία εφαρμόζει την νομοθεσία βεβαιώνει παραβάσεις εκεί που τις διαπιστώνει, αν ο 
κόσμος συμμορφωνόταν με τα προβλεπόμενα και δεν άφηνε τα αυτοκίνητά τους παρκαρι-
σμένα όπου δεν επιτρέπεται, η τροχαία δεν θα βεβαίωνε παραβάσεις. Πρέπει να αλλάξου-
με κι εμείς κάπως νοοτροπία. Πρέπει να σεβόμαστε και τους υπόλοιπους συμπολίτες μας. 
Η τροχαία κάνει αυτό που πρέπει να κάνει.

Παρατηρούνται αυξημένοι έλεγχοι τον τελευταίο καιρό 
που από πολλούς χαρακτηρίζεται ως «σαφάρι»;
Παρατηρούνται περισσότεροι έλεγχοι καθώς έχει αυξηθεί η παρουσία της τροχαίας σε 
δρόμους που κατά το παρελθόν δεν υπήρχε παρουσία και διαπιστώνονται περισσότερες 
παραβάσεις. Έχει αυξηθεί η δύναμη της τροχαίας στους δρόμους γενικότερα. Αυτό γίνε-
ται ώστε να συμμορφωθούν οι πολίτες. Αυτή τη στιγμή και η τελευταία σπιθαμή δρόμου 
που πρέπει να χρησιμοποιείται κατ την έναρξη των εργασιών του FlyOver θα πρέπει να 
παραμένει ανοιχτή.

Απλά τονίζω πως ό,τι και να κάνει η τροχαία θα πρέπει να ληφθούν οπωσδήποτε και άλλα 
μέτρα που θα συμβάλουν στην μείωση του όγκου των οχημάτων και στη διευκόλυνση των 
πολιτών στην καθημερινότητά τους. Αν δεν ληφθούν άλλα μέτρα δεν υπάρχει περίπτωση 
να αποφευχθεί αυτό το κυκλοφοριακό χάος που αναμένεται να δημιουργηθεί από την 
έναρξη των εργασιών του FlyOver.

Είναι και ζήτημα ατομικής ευθύνης από ένα σημείο και μετά;
Είναι ζήτημα ατομικής ευθύνης, αλλά πάνω από όλα θα πρέπει και το κράτος να κάνει 
κάποια πράγματα.  Εμείς μπορεί να λέμε να μην παρκάρει ο κόσμος όπου να ναι, αλλά 
που είναι τα πάρκινγκ; Ουσιαστικά πάμε να ξεκινήσουμε ένα έργο βγάζοντας την τροχαία 
έξω χωρίς την παραμικρή υποδομή. Που είναι τα μέσα μαζικής μεταφοράς, τα αυξημένα 
δρομολόγια, τα εναλλακτικά μέσα μαζικής μεταφοράς, οι χώροι στάθμευσης σε διάφο-
ρους χώρους για να διευκολύνονται οι πολίτες;  Κάθε νόμισμα έχει δύο όψεις, το κράτος 
δεν έχει εξασφαλίσει στους πολίτες, όλα όσα θα έπρεπε ώστε να μιλάμε αποκλειστικά για 
ατομική ευθύνη.

Γιώργος Δημαρέλος, Συγκοινωνιολόγος, 
Nεοεκλεγείς Δημοτικός Σύμβουλος Θεσσαλονίκης

«Πρώτα Μετρό, μετά εργασίες για τη fly over»

Ποιες είναι οι προτάσεις για τα θέματα της τροχονομικής αστυνόμευσης ενόψει 
FlyOver;
Καταρχάς πιστεύω ότι δεν θα έπρεπε να ξεκινήσει τώρα το FlyOver, αν δεν είναι τουλά-
χιστον σε λειτουργία η βασική γραμμή του Μετρό. Αλλά θεωρώ ότι αν αυτό δεν τίθεται 
πλέον υπό συζήτηση, για να μπορέσει να λειτουργήσει η πόλη όσο το δυνατό καλύτερα 
θα πρέπει να υπάρξουν κάποιες «μίνιμουμ» εγγυήσεις. Πρώτον, η τροχαία να βρίσκεται 
παντού καθώς και περισσότερα λεωφορεία και οδηγοί του ΟΑΣΘ.

Ειδικότερα για την τροχονομική αστυνόμευση;
Η συνεχής παρουσία της τροχαίας στους δρόμους είναι αναγκαία, γιατί με το περίπου 
30% του Περιφερειακού Θεσσαλονίκης να έχει κλείσει και να έρχεται μέσα από την πόλη 
χωρίς Μετρό και με την παρούσα κατάσταση στον ΟΑΣΘ θα υπάρξει σοβαρό ζήτημα. Η 
πόλη δεν υπάρχει περίπτωση να μην αντιμετωπίσει τεράστιο πρόβλημα, το θέμα είναι η 
ελαχιστοποίηση αυτού.

Θ. Τσαϊρίδης

Γ. Δημαρέλος
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Ο πρώην πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου Θεσσαλονίκης επί θητείας του Γιάννη Μπουτάρη, 
Παναγιώτης Αβραμόπουλος μετρά πολλά χρόνια παρουσίας στα αυτοδιοικητικά έδρανα. Στις πρό-
σφατες εκλογές πίστεψε στο όραμα του Στέλιου Αγγελούδη και στάθηκε στο πλευρό του. Όπως 
λέει και ο ίδιος μιλώντας στην «Π» συντάχθηκε στον αγώνα του και, μαζί με άλλους ενεργούς πολί-
τες, σχημάτισαν την ομάδα που τον πλαισίωσε σε όλη τη διάρκεια της προεκλογικής εκστρατείας 
με το αποτέλεσμα να τον δικαιώνει. 

Ο κ. Αβραμόπουλος αναφέρεται επίσης στον μελλοντικό του ρόλο καθώς και στις προτεραιότητες 
που θα πρέπει να έχει η νέα δημοτική αρχή ενώ κρίνοντας την τετραετία διοίκησης του Κ. Ζέρβα 
κάνει λόγο για «μία περίοδο υποχώρησης για τη Θεσσαλονίκη σε όλα τα επίπεδα». 

«Πίστεψα ότι με τον Στέλιο 
Αγγελούδη η Θεσσαλονίκη 
θα μπορούσε να γυρίσει σελίδα» 

Στηρίξατε ενεργά τον Στέλιο Αγγε-
λούδη. Αισθάνεστε δικαιωμένος με 
την εκλογή του;

Αποδέχθηκα από την αρχή και με με-
γάλη χαρά την πρόταση του Στέλιου 
Αγγελούδη να σταθώ στο πλευρό του 
προκειμένου να διεκδικήσει το αξίωμα 
του δημάρχου της Θεσσαλονίκης. Με 
τον Στέλιο με συνδέει μακρόχρονη φι-
λία  από τα νεανικά μας χρόνια. Γνώρι-
ζα τις ικανότητες, τα προσόντα και το 
μαχητικό του πνεύμα. 

Πίστεψα ότι με αυτόν δήμαρχο η Θεσ-
σαλονίκη θα μπορούσε να γυρίσει 
σελίδα. Συντάχθηκα στον αγώνα του 
και, μαζί με άλλους ενεργούς πολίτες, 
σχηματίσαμε την ομάδα που τον πλαι-
σίωσε σε όλη τη διάρκεια της προεκλο-
γικής εκστρατείας και φυσικά το απο-
τέλεσμα με δικαίωσε.

Η εμπλοκή σας σε αυτή την εκλογική 
αναμέτρηση σημαίνει ότι επιστρέ-
φετε στα αυτοδιοικητικά δρώμενα; 
Θα σας δούμε σε κάποια θέση ευθύ-
νης στον Δήμο Θεσσαλονίκης;

Ήμουν πάντα παρών, είτε ως αιρετός 
είτε ως ενεργός πολίτης, στα ζητήματα 
της πόλης. Με το ίδιο ενδιαφέρον θα 
συνεχίσω να παρακολουθώ τις εξελί-
ξεις και, στο βαθμό που μου ζητηθεί, 
θα καταθέτω την εμπειρία και τις σκέ-
ψεις μου.

Πού πρέπει να ρίξει το βάρος της η 
νέα διοίκηση από την 1η Ιανουαρί-
ου 2024, όταν και θα αναλάβει καθή-
κοντα;

Όπως και ο ίδιος ο Στέλιος Αγγελού-
δης έχει κάνει σαφές, η σημαντικότερη 
προτεραιότητα είναι η καθαριότητα 

στην πόλη. Πρόκειται για έναν τομέα 
δύσκολο, σύνθετο και απαιτητικό, 
πρέπει όμως άμεσα να ληφθούν τα 
αναγκαία μέτρα και να γίνουν οι απα-
ραίτητες ενέργειες ώστε η Θεσσαλο-
νίκη να φτάσει στο επίπεδο μίας σύγ-
χρονης ευρωπαϊκής πόλης στο πεδίο 
αυτό. 

Ο νέος δήμαρχος παραλαμβάνει την 
πόλη στα χειρότερά της. Βρώμικη, δυ-
σλειτουργική και αφρόντιστη. Οφείλει 
να αναστρέψει άμεσα αυτήν την ντρο-
πιαστική και αποκρουστική κατάστα-
ση. 

Ο ελεύθερος δημόσιος χώρος και η 
απουσία πρασίνου είναι μία ακόμα 
μεγάλη πληγή στη Θεσσαλονίκη την 
οποία ο Στέλιος Αγγελούδης πρέπει να 
αντιμετωπίσει με τόλμη και αποφασι-
στικότητα.

Πως κρίνετε τα 4 χρόνια διοίκησης 
Ζέρβα;

Η περίοδος αυτή κρίθηκε από την 
ψήφο των πολιτών της Θεσσαλονίκης 
και μάλιστα με τρόπο πολύ ξεκάθαρο. 
Ήταν μία περίοδος υποχώρησης για 
τη Θεσσαλονίκη σε όλα τα επίπεδα. 

Δεν έχει πλέον ιδιαίτερη σημασία να 
απαριθμούμε όσα δεν έγιναν, όσα θα 
μπορούσαν να είχαν γίνει, όσα ακυ-
ρώθηκαν, όσα έγιναν με λάθος και επι-
βλαβή για την πόλη τρόπο. 

Τώρα είναι επιτακτική η ανάγκη να δώ-
σουμε βάρος σε όλα αυτά που πρέπει 
να γίνουν ώστε να κερδίσουμε το χα-
μένο έδαφος, ώστε η Θεσσαλονίκη να 
πιάσει και πάλι το νήμα της ανάπτυ-
ξης, της προόδου και της εξωστρέφει-
ας.

Παναγιώτης Αβραμόπουλος
Πρώην Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θεσσαλονίκης

Συνέντευξη

Χρύσα 
Κυριακού

Συνέντευξη στη
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Οι 3+1 προτεραιότητες Τζιτζικώστα για τη νέα πενταετία 
στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας

Ενισχύει τα δρομολόγια ο ΟΣΕΘ 
ενόψει της Υπερυψωμένης αρτηρίας 
(Flyover)

Υγεία, παιδεία και επιχειρηματικότητα 
συνθέτουν το τρίπτυχο των προτεραιοτή-
των που έχει θέσει ο περιφερειάρχης Κε-
ντρικής Μακεδονίας Απόστολος Τζιτζικώ-
στας για τη νέα αυτοδιοικητική περίοδο, 
που αρχίζει επισήμως την 1η Ιανουαρίου 
2024 και έχει πενταετή διάρκεια.

Η περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, υπό 
τις κατευθύνσεις που έχει δώσει ο Από-
στολος Τζιτζικώστας, βάζει μπροστά την 
κατασκευή περίπου τριάντα καινούριων 
σχολικών συγκροτημάτων, συμπληρωμα-
τικά προς τα δεκαπέντε και πλέον σχολεία 
που κατασκευάστηκαν τα προηγούμενα 
χρόνια. Ο στόχος τον οποίο έχει θέσει ο 
περιφερειάρχης είναι να δοθεί οριστική 
λύση στα ζητήματα σχολικής στέγης σε 
επίπεδο Κεντρικής Μακεδονίας αλλά και 
να αναβαθμιστούν οι υποδομές και συγ-
χρόνως η ποιότητα της εκπαίδευσης που 
παρέχεται στα παιδιά.

Ο δεύτερος πυλώνας αφορά την υγεία, 
τομέα στον οποίο η διοίκηση του Από-
στολου Τζιτζικώστα έχει ήδη δώσει πολύ 
θετικά δείγματα γραφής, έχοντας ολο-
κληρώσει το προηγούμενο διάστημα μεί-
ζονες παρεμβάσεις σε 18 νοσοκομεία και 
σε 22 κέντρα υγείας. Ήδη από πλευράς 

Την Τετάρτη 01 Νοεμβρίου ξεκίνησαν τα δρομολόγια των δύο υποστηρικτικών express 
λεωφορειακών γραμμών που είχαν ανακοινωθεί προ ημερών από το Υπουργείο Υπο-
δομών και Μεταφορών ως ένα μέτρο προς τους πολίτες της Θεσσαλονίκης προκειμέ-
νου να βελτιωθούν οι καθημερινές συνθήκες μετακίνησής τους και να απαλυνθούν οι 
όποιες επιπτώσεις από την κατασκευή του έργου της Υπερυψωμένης Ταχείας Λεωφό-
ρου Flyover).

περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας προ-
ετοιμάζονται σχέδιο και πόροι για νέα 
έργα εκσυγχρονισμού νοσοκομείων και 
κέντρων υγείας με προμήθεια νέου ιατρο-
τεχνολογικού εξοπλισμού, με δημιουργία 
νέων αιθουσών χειρουργείων και με ανα-
κατασκευές μονάδων και κλινικών, που 
υπολογίζεται ότι εξυπηρετούν πάνω από 
ένα εκατ. πολιτών.

Στην κορυφή των προτεραιοτήτων βρί-
σκεται ακόμη η ενίσχυση της επιχειρημα-
τικότητας μέσα από την αξιοποίηση σει-
ράς προγραμμάτων τα οποία η διοίκηση 
του Απόστολου Τζιτζικώστα διεκδίκησε 
και εξασφάλισε από την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση. Ο σχεδιασμός που έχει γίνει αφορά 
μεταξύ άλλων τη χρηματοδότηση μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων, τη δημιουργία 
νέων θέσεων εργασίας αλλά και την υλο-
ποίηση δράσεων κατάρτισης για χιλιάδες 
ανέργων.

Την ατζέντα έργων πρώτης γραμμής 
συμπληρώνουν σειρά παρεμβάσεων 
αντιπλημμυρικής προστασίας, που θα 
θωρακίσουν και θα καταστήσουν ασφα-
λέστερες δεκάδες περιοχές της Κεντρικής 
Μακεδονίας. Ο προϋπολογισμός των νέων 
αντιπλημμυρικών έργων που προετοιμά-

Οι γραμμές θα λειτουργούν από την ΚΤΕΛ Θεσσαλονίκης Α.Ε. τις ώρες αιχμής (7:00-
17:00) και είναι:

• Η νέα διαδρομή στο πρόγραμμα λειτουργίας της γραμμής Νο 43 «Τοπικό Ευόσμου» με 
την ονομασία Νο 43Υ «Κάτω Ηλιούπολη – Βούλγαρη». 
Η λεωφορειακή γραμμή θα ενώνει τον Τερματικό Σταθμό Κάτω Ηλιούπολης τον Εύοσμο 
με τον Τερματικό Σταθμό «Βούλγαρη» διαμέσου των οδών Καραολή Δημητρίου, Λαγκα-
δά, Αγ. Δημητρίου, Εθν. Αμύνης, Εγνατία & Κων. Καραμανλή στη μετάβαση και με μικρές 
διαφοροποιήσεις δια μέσω των οδών Γ΄ Σεπτεμβρίου, Ολυμπιάδος, Κασσάνδρου, Αγ. 
Δημητρίου στην επιστροφή. 

• Η νέα διαδρομή στο πρόγραμμα λειτουργίας της γραμμής Νο 45 «Κ.Τ.Ε.Λ. Μακεδονία 
- Κ.Τ.Ε.Λ. Χαλκιδικής - Cosmos» με την ονομασία Νο 45Υ «Τ.Σ. ΚΤΕΛ Μακεδονία – Α.Σ. 
ΙΚΕΑ» 

Η λεωφορειακή γραμμή θα ενώνει τον Τερματικό Σταθμό «ΚΤΕΛ Μακεδονία» με τον 
Ανατολικό Σταθμό ΙΚΕΑ  διαμέσου των οδών Γιαννιτσών, 26ης Οκτωβρίου, Εγνατία, Ι. 
Δραγούμη, Μητροπόλεως, Μεγ. Αλεξάνδρου Αδριανουπόλεως, Γεωργικής Σχολής (στη 
μετάβαση) και διαμέσου των οδών  Βασ. Όλγας, Τσιμισκή, Γιαννιτσών (στην επιστροφή). 
Οι λεωφορειακές γραμμές ανωτέρω θα λειτουργούν γενικά για συγκεκριμένες στάσεις 
κατά τις ώρες αιχμής της ημέρας 7:00 – 17:00, δηλαδή θα είναι ανακουφιστικές γραμ-
μές. 

Περισσότερες λεπτομέρειες καθώς και τα ακριβή χαρακτηριστικά κάθε γραμμής (δρο-
μολόγια, ωράρια) ανακοινώθηκαν από τον ΟΣΕΘ. Για τις γραμμές θα χρησιμοποιηθούν 
περίπου 16 λεωφορεία που εξασφάλισε το ΚΤΕΛ Θεσσαλονίκης από τον ΟΑΣΘ, με τη 
σύμπραξη του αναδόχου μίσθωσης. 

“Για τις χρήσιμες αυτές γραμμές, η ΚΤΕΛ Θεσσαλονίκης στηρίζει, για άλλη μια φορά, το 
έργο της αστικής συγκοινωνίας του στη Θεσσαλονίκη και όλοι μαζί αποδεικνύουμε όλοι 
πόσο σπουδαίο είναι να συνεργαζόμαστε για την εξυπηρέτηση των μετακινούμενων”, 
δήλωσε ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΣΕΘ Γιάννης Τόσκας.

ζονται προσεγγίζει τα 60 εκατ. ευρώ.

Μετά την ευρεία νίκη του στις τελευταίες 
αυτοδιοικητικές εκλογές με ποσοστό που 
υπερβαίνει το 60%, ο Απόστολος Τζιτζικώ-
στας αρχίζει επισήμως τη νέα θητεία του 
στην περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
την 1η Ιανουαρίου. Νωρίτερα, με πιθανό-
τερη ημερομηνία τη 17η Δεκεμβρίου, θα 
πραγματοποιηθεί η ορκωμοσία του επα-

νεκλεγέντος περιφερειάρχη και των στε-
λεχών που εξελέγησαν στο περιφερειακό 
συμβούλιο. 

Το νέο περιφερειακό συμβούλιο, που ανα-
λαμβάνει καθήκοντα από το νέο έτος, θα 
απαρτίζεται από 61 μέλη. Θα είναι μάλι-
στα σημαντικά ανανεωμένο, αφού πάνω 
από τριάντα από τα μέλη του αποτελούν 
νέα πρόσωπα.  
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Παρέμβαση Μητσοτάκη για τον ΟΑΣΘ Σε παρεμβάσεις για την ταχύτερη δυ-
νατό ενίσχυση των δρομολογίων των 
λεωφορείων του ΟΑΣΘ αναφέρθηκε 
στο εβδομαδιαίο μήνυμά του μέσω 
των social media, ο πρωθυπουργός.

“Την προηγούμενη Κυριακή σας είπα 
πως υπογράφηκε η σύμβαση για προ-
μήθεια 250 νέων, υπερσύγχρονων 
ηλεκτρικών λεωφορείων για Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη. Πριν από λίγες μέ-
ρες δόθηκε επίσης και το πράσινο 
φως για να προσληφθούν και 150 νέοι 
οδηγοί στον ΟΑΣΘ, ώστε να ενισχυ-
θούν τα δρομολόγια των λεωφορείων 
στη Θεσσαλονίκη όσο πιο γρήγορα 
γίνεται”, έγραψε ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης.

Προ ημερών υπεγράφη η Κοινή Από-
φαση των Υπουργείων Εσωτερικών 
και Οικονομίας, με την οποία εγκρίνε-
ται η έναρξη των διαδικασιών για την 

πρόσληψη 150 οδηγών στον Ο.Α.Σ.Θ..
Οι νέες προσλήψεις έρχονται σε συ-
νέχεια σειράς μέτρων που έχουν ήδη  
δρομολογηθεί, με σκοπό τη βελτίωση 
των συγκοινωνιακών υπηρεσιών που 
προσφέρει ο Ο.Α.Σ.Θ., ενόψει και της 
διαχείρισης των νέων κυκλοφοριακών 
συνθηκών, που θα προκύψουν από 
την έναρξη των εργασιών κατασκευής 
της Υπερυψωμένης Ταχείας Λεωφό-
ρου (Flyover).

Υπενθυμίζεται, ότι το τελευταίο διά-
στημα έχουν αναλάβει υπηρεσία 20 
επιπλέον οδηγοί, μέσω εσωτερικών 
μετακινήσεων στον Οργανισμό. Επι-
πλέον, έχει ήδη αποφασιστεί η δρο-
μολόγηση τριών υποστηρικτικών 
γραμμών express σε συνεργασία με 
τον Ο.Σ.Ε.Θ., στις οποίες εντάσσονται 
16 λεωφορεία, ενώ σε αμέσως επόμε-
νη φάση θα προστεθούν έως και τρεις 
επιπλέον γραμμές.

Ο Κασσελάκης κατα την πρώτη του παρουσία στη Θεσσαλονίκη ως πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ 
επέλεξε ένα πρόγραμμα με λιγότερα στελέχη και περισσότερη κοινωνία, όπως θέλει και να 
κινηθεί πολιτικά. Περπάτησε σε κεντρικούς δρόμους και νεανικά στέκια και συζήτησε με 
πολίτες, είδε νέους επιχειρηματίες, συνάντησε νέους σε μπαρ.  Απο κομματικό πρόγραμμα 
αρκέστηκε σε ένα δείπνο με μέλη της Κεντρικής Επιτροπής ενώ θεσμικά συναντήθηκε με 
την νέα δήμαρχο Καλαμαριάς Χρύσα Αράπογλου, εκεί που ήταν και η βουλευτής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Κατερίνα Νοτοπούλου.  Τη... χωροθεσία ανέλαβε η ίδια η Αράπογλου που επέλεξε το 
Remezzo και να καθίσουν με μέτωπο προς την παραλία, καθώς η νέα δήμαρχος Καλαμα-
ριάς σημειώνει πως η ακτή ειναι όλη η ιστορία και όλος ο πλούτος της Καλαμαριάς.  

Η πρώτη αντιπολιτευτική ανακοίνωση στον νέο δήμαρχο Στέλιο Αγγελούδη, πριν καν 
αναλάβει τα καθήκοντά του, εκδόθηκε απο την παράταξη “Πόλη Ανάποδα”. Σε αυτήν 
κατηγορούν τον νέο δήμαρχο πως άλλαξε θέση για την fly over για την έναρξη κατα-
σκευής της οποίας προεκλογικά ζητούσε αυτό να γίνει μετά τη λειτουργία του Μετρό.

Ακολούθησε δε και ανακοίνωσε απο το ΜέΡΑ25 που κατηγορεί τον κ. Αγγελουη πως 
συντάσσεται με τους εργολάβους κι όχι με την κοινωνία της Θεσσαλονίκης.

Παραπολιτικά

Ο θάνατος του καθηγητή Γιώργου Γραμματικάκη άλλαξε και το πρόγραμμα του Νίκου Αν-
δρουλάκη στη Θεσσαλονίκη. Η τριήμερη παρουσία του περιορίστηκε καθώς την Παρασκευή 
27 Οκτωβρίου, οπότε και είχε προγραμματίσει επαφές και συναντήσεις στο νέο γραφείο του 
στη Θεσσαλονίκη, παρέστη στην κηδεία του Γραμματικάκη στην Κρήτη.  
Σύμφωνα με συνεργάτες του, σύντομα θα βρεθεί ξανά στην πόλη ώστε να πραγματοποιήσει 
το πρόγραμμα που δεν μπόρεσε λόγω των έκτακτων εξελίξεων.  

Πάντως τοπικά στελέχη δεν έκρυψαν την διαφωνία και την απορία τους γιατί ο πρόεδρος 
του ΠΑΣΟΚ δεν είχε προγραμματισμένες συναντήσεις με τους προερχόμενους απο το ΠΑ-
ΣΟΚ νεοεκλεγέντες δημάρχους Θεσσαλονίκης Στέλιο Αγγελούδη, τον οποίο είδε κάλεσε και 
συνάντηση στο Μαξίμου ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης και Καλαμαριάς Χρύσα 
Αράπογλου, την οποία σημειωτέον ζήτησε και συνάντησε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Νίκος Αν-
δρουλάκης.

Τοπικές γκρίνιες για Ανδρουλάκη

Το διήμερο του Στέφανου Κασσελάκη στη Θεσσαλονίκη Η πρώτη “αντιπολίτευση” στον Αγγελούδη
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Για τις εσωκομματικές εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ 
και την παραπομπή των Νίκου Φίλη, Στέφανου 
Τζουμάκα, Πάνου Σκουρλέτη και Δημήτρη Βίτσα 
στην Επιτροπή Δεοντολογίας του κόμματος προς 
διαγραφή μίλησε στην εκπομπή «Άναψε Φλας» 
(παραγωγής myportal.gr) του ραδιοφωνικού 
σταθμού Flash 99,4 fm ο βουλευτής Κιλκίς και 
αναπληρωτής Τομεάρχης Εσωτερικών (για ζη-
τήματα Μακεδονίας και Θράκης) του κόμματος, 
Πέτρος Παππάς. 

Ο κ. Παππάς σε όσα ακούγονται περί διαζυγίου 
ξεκαθάρισε: «Ποτέ δεν μιλήσαμε για διαζύγιο. 
Μέχρι πρότινος λέγαμε ότι ο πρόεδρος τείνει 
χείρα σε όλα τα στελέχη και κανείς δεν περισ-
σεύει από την κοινή μας προσπάθεια πάντα υπό 
το φως ότι έχουμε ένα νέο πρόεδρο και μια νέα 
προσπάθεια για να κάνουμε αυτό το άλμα προς 
τα εμπρός». 

Και συνέχισε: «Τα τελευταία γεγονότα μιλήσαν 
από μόνα τους. Όταν υπάρχουν στελέχη που μι-
λούν για την ίδρυση ενός νέου κόμματος, όταν 
υπάρχουν στελέχη που μάλιστα προσδιορίζουν 
το όνομα αυτού, όταν υπάρχουν στελέχη που 
αμφισβητούν τον νέο πρόεδρο λίγες εβδομάδες 
μετά την εκλογή του και μάλιστα καταφέρονται 
με αυτόν τον τρόπο σε βάρος του, διαδίδοντας 
περίεργες θεωρίες που δεν μπορούν να αποδεί-
ξουν θέτουν εαυτόν εκτός της συλλογικής αυτής 
προσπάθειας. Με λυπεί πολύ αλλά αυτό το γε-

Για τα υψηλά επίπεδα της αποχής στις πρόσφα-
τες δημοτικές και περιφερειακές εκλογές μίλη-
σε στην εκπομπή «Άναψε Φλας» (παραγωγής 
myportal.gr) του ραδιοφωνικού σταθμού Flash 
99,4 fm ο διευθυντής ερευνών της «Opinion Poll» 
Ζαχαρίας Ζούπης. 

Συγκεκριμένα ο κ. Ζούπης σχολίασε: «Είναι γεγο-
νός ότι ήταν αρκετά υψηλή η αποχή δεδομένου 
ότι ήταν μεγάλος ο αριθμός των ψηφοδελτίων 
και του κόσμου που συμμετείχε σε αυτά. Είναι 
περίπου ένα εκατομμύριο οι άνθρωποι που δρα-
στηριοποιήθηκαν, γεγονός που επιδεινώνει την 
εικόνα της αποχής. Υπάρχει ένα σύνολο λόγων 
για αυτά τα ποσοστά αποχής. Είναι οι δημοτικές 
και περιφερειακές εκλογές που επισκιάστηκαν 
από γεγονότα. Είναι προφανές ότι δεν έγινε 
κάποια ουσιαστική συζήτηση θεσμικά. Έπειτα, 

Για το φαινόμενο έξαρσης κοριών στην Ευρώπη 
και ειδικότερα στην Ελλάδα μίλησε στην εκπομπή 
«Άναψε Φλας» (παραγωγής myportal.gr) του ρα-
διοφωνικού σταθμού Flash 99,4 fm ο γεωπόνος 
και ιδιοκτήτες εταιρίας απεντομώσεων Σαράντης 
Μονοπόρτης. 

«Το ζήτημα που έχει προκύψει με τους κοριούς 
δεν είναι πρόσφατο. Υπάρχει την τελευταία δε-
καετία κατά την οποία σημειώνεται έξαρση. Αυτό 
οφείλεται κυρίως στην τουριστική αύξηση και τα 
φθηνά αεροπορικά εισιτήρια και καταλύματα. Το 
πρόβλημα δεν ήταν τόσο γνωστό γιατί στο πα-
ρελθόν δεν είχε δοθεί η ανάλογη δημοσιότητα» 
ισχυρίστηκε. 

«Στη Θεσσαλονίκη έχουμε περιστατικά, όχι όμως 
κάτι διαφορετικό από αυτό που αντιμετωπίζαμε 
τα προηγούμενα χρόνια. Καλό είναι οι ιδιοκτήτες 

Για την μέχρι τώρα εμπειρία της από τα κοινο-
βουλευτικά έδρανα μίλησε η βουλευτής Επι-
κρατείας της ΝΔ Νεφέλη Χατζηιωαννίδου στην 
εκπομπή «Άναψε Φλας» (παραγωγής myportal.
gr) του ραδιοφωνικού σταθμού Flash 99,4 fm. 

Όπως είπε: «Οι τελευταίοι τέσσερις μήνες για 
μένα στα βουλευτικά έδρανα είναι μια εμπειρία 
μεγάλη. Για μένα στόχος ήταν αρχικά να κατανο-
ήσω την πολυπλοκότητα των πολιτικών διεργα-
σιών αλλά και των απόψεων που υπάρχουν γύρω 
από τον χώρο της πολιτικής. Δεν είμαι επαγγελ-
ματίας πολιτικός παρ’ όλα αυτά προσπαθώ να 
αντιμετωπίσω την πολιτική με έναν επαγγελματι-
σμό και να ανακάμψω την έλλειψη γνώσης πάνω 
σε αυτό το κομμάτι. Παρ’ όλα αυτά ασχολούμαι 
χρόνια με την κοινωνία των πολιτών. Η πολιτική 
λοιπόν είναι το όχημα για να μπορείς να έχεις 
μεγαλύτερη δράση σε αυτό το κομμάτι». 

Και συνέχισε η κ. Χατζηιωαννίδου: «Θεωρώ ότι 
ένα μεγάλο πρόβλημα είναι η δυσκολία για έναν 
πολίτη να παρακολουθήσει όλα όσα συμβαίνουν 
στην Βουλή. Παρ’ όλα αυτά οι πολίτες πρέπει να 
έχουν πρόσβαση, τα κανάλια υπάρχουν, η επι-
κοινωνία υπάρχει και θεωρώ ότι πρέπει να κάνω 
όλα αυτά που συμβαίνουν πιο γνωστά στους πο-
λίτες και ειδικότερα στη νέα γενιά».

γονός δεν ενδιαφέρει τον κόσμο. Τον κόσμο τον 
ενδιαφέρει να υπάρχει μια ισχυρή αξιωματική 
αντιπολίτευση». 

Ο κ. Παππάς σχολίασε επίσης ότι «κανείς δεν 
περισσεύει αλλά όλοι πρέπει να συνειδητοποι-
ήσουμε τι οδήγησε τον ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ στις δυο δι-
αδοχικές εκλογικές αποτυχίες τον Μάιο και τον 
Ιούνιο. Πρέπει να εμπλουτίσουμε το στελεχιακό 
δυναμικό μας, τις ιδέες μας και τις προτάσεις μας 
και να καταρτίσουμε ένα κυβερνητικό πρόγραμ-
μα. Εάν υπάρχουν στελέχη που δεν συνομολο-
γούν σε αυτό με δική τους επιλογή δεν μπορεί να 
μείνει κανείς πουθενά». 

Ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ εξήγησε ότι «τη 
βάση του ΣΥΡΙΖΑ δεν την αφορά αυτή τη συζή-
τηση. Ο ρόλος μας είναι να ελέγξουμε την κυβέρ-
νηση». 

Για το χρόνο του συνεδρίου που μετατοπίστηκε 
τον Φεβρουάριο 2024 αντί του Νοεμβρίου όπως 
αποφάσισε η Κεντρική Επιτροπή το καλοκαίρι 
είπε: «Χρειάζεται προσυνεδριακός διάλογος. Στο 
συνέδριο πρέπει να υπάρξει μια νέα πολιτική 
πρόταση. 
Αν δεν προηγηθεί ο διάλογος με την κοινωνία, 
να δούμε ποιες είναι οι ανάγκες της. Αυτό που 
πρέπει να κάνουμε είναι οκτώ μήνες μέχρι τις ευ-
ρωεκλογές να καταθέσουμε τις προτάσεις μας» 
κατέληξε ο κ. Παππάς. 

είχαμε μια διπλή εθνική εκλογική μάχη. Υπάρχει 
κόπωση στο εκλογικό σώμα. Επίσης ένας τρίτος 
λόγος σχετίζεται με το αποτέλεσμα των εθνικών 
εκλογών. Γενικότερα, ωστόσο η αποχή από τις 
εκλογές είναι ένα πρόβλημα που πρέπει να εξε-
τάσει το πολιτικό σύστημα. Το εξετάζουμε την 
τελευταία εικοσαετία. Θα σας πω ένα παράδειγ-
μα. Τον Ιούλιο του 2009 συμμετείχαν στις εθνικές 
εκλογές κάτι περισσότερο από εφτά εκατομμύ-
ρια πολίτες. 14 χρόνια μετά ψήφισαν περίπου 
5,2 εκατομμύρια ψηφοφόροι. 

Δηλαδή 1,7 εκ. λιγότεροι άνθρωποι. Αυτό πρέπει 
να προβληματίσει τους πάντες και να ψάξουμε 
σε βάθος το πρόβλημα και η απάντηση να δοθεί 
από το πολιτικό σύστημα, να συνειδητοποιήσει 
ότι αυτό το ζήτημα μελλοντικά θα δημιουργήσει 
αμφισβητήσεις» κατέληξε ο αναλυτής.

ξενοδοχείων και Airbnb που έχουν συνεργάτες 
να ενημερωθούν για την πρόληψη και εάν υπάρ-
ξουν κρούσματα τότε να προχωρήσουν σε απε-
ντόμωση» τόνισε ο κ. Μονοπόρτης. 

Δίνοντας συμβουλές σε ιδιοκτήτες καταλυμάτων 
και επισκέπτες είπε: «Ο κοριός φαίνεται. Έχει 
σχήμα και μέγεθος φακής με καφέ και κόκκινο 
χρώμα. Το βλέπουμε στις ραφές των στρωμάτων 
ή στις ενώσεις των ξύλων στα κρεβάτια. 

Καλό θα ήταν οι ιδιοκτήτες των χώρων να κά-
νουν έλεγχο σε κάθε αλλαγή ενοίκου και ανά 
τακτό χρονικό διάστημα να γίνεται απεντόμωση 
και οι πελάτες να κάνουν έναν έλεγχο στο στρώ-
μα και το κρεβάτι και επιστρέφοντας στο σπίτι 
τους να πλένουν τα ρούχα από τους 50 βαθμούς 
και πάνω που σκοτώνονται οι κοριοί» κατέληξε ο 
κ. Μονοπόρτης. 

Αναφερόμενη στα εσωκομματικά του ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ 
η βουλευτής της ΝΔ σχολίασε: «Βιώνει μια κρίση. 
Τα εσωκομματικά της αντιπολίτευσης αφορούν 
τον ίδιο τον ΣΥΡΙΖΑ. Εμάς μας ενδιαφέρει να μεί-
νουμε προσηλωμένοι στην μεταρρυθμιστική μας 
ατζέντα». 

Για την αναβάθμιση της επενδυτικής βαθμίδας 
της χώρας μας η κ. Χατζηιωαννίδου τόνισε: «Εί-
ναι πολύ δύσκολο όταν όλοι μας ζοριζόμαστε 
στην καθημερινότητά μας με την ακρίβεια να 
βλέπουμε μακροπρόθεσμα. Τέτοια βήματα μα-
κροπρόθεσμα θα δημιουργήσουν μια σταθερό-
τητα. Το να είμαστε μια χώρα που κερδίζει ξανά 
έδαφος στην Ευρώπη επενδυτικά θα έχει μόνο 
θετικό αποτέλεσμα στον κόσμο. Γι’ αυτό υπάρ-
χουν και επιμέρους μέτρα για την αντιμετώπιση 
των ζητημάτων που δημιουργεί η ακρίβεια». 

Τέλος για τα έργα της Θεσσαλονίκης η κ. Χατζηι-
ωαννίδου εξήγησε: «Στόχος είναι να καταφέρου-
με ως πόλη να κάνουμε την Θεσσαλονίκη μια 
ανταγωνιστική πόλη που θα είναι κόμβος εξελί-
ξεων για όλη την Ευρώπη. Η Θεσσαλονίκη έχει 
επηρεαστεί από την κρίση των τελευταίων ετών. 
Δρομολογείται μια σειρά έργων και η Θεσσαλο-
νίκη του 2030 θα αξίζει για τους πολίτες, τους 
νέους και όσους την επισκέπτονται». 

Νεφέλη Χατζηιωαννίδου:  
«Να γίνει η Θεσσαλονίκη 
κόμβος εξελίξεων για όλη 
την Ευρώπη»

Πέτρος Παππάς:  
«Τον κόσμο τον ενδιαφέρει 
να υπάρχει μια ισχυρή 
αξιωματική αντιπολίτευση» 

Ζαχαρίας Ζούπης:  
«Να αναζητηθούν 
τα αίτια της μεγάλης  
αποχής σε βάθος» 

Συμβουλές για να 
προφυλαχτείτε από 
τους κοριούς! 

Συνεντεύξεις από την εκπομπή  «Άναψε Φλας» 
στον Flash 99,4 παραγωγής MyPortal.gr
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Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι ο ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται στη δίνη εσωτερικών συγκρούσεων που θα 
μπορούσαν να οδηγήσουν στην πολυδιάσπασή του. Δεν υπάρχει επίσης αμφιβολία ότι οι 
συγκρούσεις αυτές θα συνεχίσουν να είναι άτακτες, καθώς η ταχύτητα της μεγέθυνσης του 
ΣΥΡΙΖΑ δεν επέτρεψε τη δόμηση του εσωτερικού του κόμματος στη βάση ισχυρών πολιτικών 
συγγενειών των επιμέρους ομάδων του. Και αυτό το τελευταίο, παρά το γεγονός ότι ο ΣΥΡΙΖΑ 
έλκει την καταγωγή του -στο μακρινό παρελθόν- από μια διακριτή και συντεταγμένη πτέρυγα 
του ΚΚΕ που διαχώρισε τη θέση της από την τότε ηγεσία για αμιγώς πολιτικούς λόγους. Είναι 
όμως τα παραπάνω επαρκείς ενδείξεις του επικείμενου τέλους του;

Όχι απαραιτήτως. Ωστόσο, η προοπτική λύση του αδιεξόδου περνά μέσα από την ιδιοποί-
ηση τακτικών διαχείρισης της ήττας που υιοθετεί ο βασικός του αντίπαλος, δηλαδή η ΝΔ, 
όπως και κάθε συστημικό κόμμα που διεκδικεί τη εξουσία. Ας επικεντρωθούμε σε δύο τέτοιες 
τακτικές. Η πρώτη αφορά τη διαχείριση των ηττημένων της κάθε φοράς. Οι μάχες διαδοχής 
-είτε αυτές γίνονται ανοιχτά με κάλπες, είτε αυτές γίνονται νοερά χωρίς κάλπες- προκαλούν 
συχνά τραυματισμούς στα κόμματα. Ας θυμηθούμε τις αποχωρήσεις πολλών ηττημένων σε 
τέτοιες συγκρούσεις στο εσωτερικό της ΝΔ: τον Κωστή Στεφανόπουλο, τον Αντώνη Σαμαρά, 
τον Γιώργο Σουφλιά, ακόμα και την Ντόρα Μπακογιάννη. Όλοι και όλες αποχώρησαν από το 
κόμμα την επομένη της ήττας τους σε μια μάχη διαδοχής, ενοχλημένοι από το αποτέλεσμα 
και έτοιμοι -στις πιο πολλές των περιπτώσεων- να υπογράψουν την ίδρυση ενός νέου κόμμα-
τος. Όλοι και όλες γύρισαν στο κόμμα λίγα χρόνια αργότερα λαμβάνοντας μάλιστα τιμητικές 
θέσεις στον αγώνα έναντι του εκάστοτε αντιπάλου της ΝΔ. Και όλα αυτά παρά την ένταση των 
προσωπικών αντεγκλήσεων που είχαν προηγηθεί κατά την εσωκομματική μάχη μεταξύ των 
νικητών και των ηττημένων. 

Υπογραμμίζαμε στο παρελθόν ότι οι διασπάσεις στο κόμμα της ΝΔ ήταν συχνότερες γιατί οι 
αντιπαραθέσεις στο εσωτερικό της εκδηλώνονταν με υπόγειες ή φανερές επιθέσεις σε βάρος 
προσωπικών ιδιοτήτων. Ο ΣΥΡΙΖΑ δείχνει να βαδίζει σε αυτόν τον δρόμο στη συγκεκριμένη 
συγκυρία. Η αντιπαράθεση μεταξύ της νέας ηγεσίας του κόμματος και όσων δεν στήριξαν τον 
Στέφανο Κασσελάκη στις εκλογές του προηγούμενου μήνα γίνεται επί προσωπικού. Οι μεν 
αποκαλούν τον νέο αρχηγό από «κύριο τίποτα» έως «καπιταλιστή» και η πλευρά Κασσελάκη 
αποκαλεί τους δε από «σκευωρούς» έως «ανεπάγγελτους». Πρόκειται για μια αντιπαράθεση 
που δείχνει να οδηγεί στη διάσπαση, όπως έχει συμβεί τόσες φορές και στη ΝΔ με τέτοιου 
τύπου συγκρούσεις. Το κλειδί ωστόσο βρίσκεται στη μεθεπόμενη μέρα, στις κινήσεις που θα 
αφορούν τη διαχείριση όσων αποχωρήσουν από εκείνον που θα μείνει. 

Ας περάσουμε στη δεύτερη τακτική διαχείρισης της ήττας, την οποία ο ΣΥΡΙΖΑ θα μπορού-
σε επίσης να δανειστεί από τη ΝΔ. Την επομένη μιας ήττας, τα κόμματα έχουν την τάση να 
σχεδιάζουν απότομες στροφές στον προσανατολισμό τους πιστεύοντας ότι η ήττα οφείλεται 
στη λανθασμένη τοποθέτησή τους σε κάποιον αδρό άξονα της μορφής «αριστερά-δεξιά». Στη 
ΝΔ αυτού του τύπου η συζήτηση έλαβε χώρα και στις αρχές της δεκαετίας του 1980, όταν ο 
Ευάγγελος Αβέρωφ επιχείρησε να μετατοπίσει το κόμμα δεξιότερα, και μετά την αποχώρηση 
του Κώστα Καραμανλή στην αρχή της οικονομικής κρίσης το 2009, όταν θεωρήθηκε ότι η ΝΔ 
είχα χάσει επαφή με το δεξιό άκρο της, αλλά και μετά την εκλογή του Κυριάκου Μητσοτάκη 
το 2016, όταν και πάλι θεωρήθηκε ότι ο Αντώνης Σαμαράς είχε εντονότερο δεξιό αποτύπωμα. 

Παρότι οι διάδοχοι σε όλες τις περιπτώσεις ακολούθησαν έναν προσανατολισμό διαφορετι-
κό από αυτόν του προκατόχου τους, επιχείρησαν να διατηρήσουν ανοιχτές τις γέφυρες -σε 
επίπεδο προσώπων και συμβολικών πολιτικών- με εκείνους στους οποίους γυρνούσαν την 
πλάτη. Χαρακτηριστικότερη περίπτωση είναι η επιλογή του Κυριάκου Μητσοτάκη να μην 
έρθει σε ρήξη με τους δυναμικούς εκπροσώπους της Άκρας Δεξιάς εντός του κόμματός του.
Και στον ΣΥΡΙΖΑ τον τελευταίο μήνα γίνεται ευρύτατα λόγος από την πλευρά της νέας ηγεσίας 
για την ανάγκη στροφής προς τον κεντρώο χώρο, ενώ την ίδια στιγμή τα διάφορα τμήμα της 
εσωκομματικής αντιπολίτευσης υπογραμμίζουν τον κίνδυνο να χαθεί η παραδοσιακή σχέση 
του κόμματος με τον χώρο της αριστεράς. Τα κόμματα που διεκδικούν την εξουσία, ιδιαιτέ-
ρως μάλιστα σε χώρες όπως η Ελλάδα όπου το εκλογικό σύστημα δεν ευνοεί τον σχηματισμό 
κυβερνητικών συμμαχιών, έχουν μεγαλύτερες πιθανότητας να πετύχουν τον στόχο τους όταν 
τοποθετούνται στον κεντρώο χώρο για τον απλούστατο λόγο ότι εκεί βρίσκεται η πλειονότη-
τα των εκλογέων. Όμως η εγκατάλειψη του αριστερού του άκρου δεν είναι ο δρόμος που θα 
επέλεγε η ΝΔ. Ο ΣΥΡΙΖΑ θα πρέπει να ακολουθήσει -αργά και σταθερά, όχι αιφνιδίως και με 
όρους προσωπικών εκκαθαρίσεων- ένα παρόμοιο μοτίβο προκειμένου να αυξήσει την απή-
χησή του: δηλαδή να προσθέσει σαφείς πολιτικές αναφορές στον κεντρώο χώρο χωρίς να 
ξορκίσει το αριστερό παρελθόν του, ούτε σε επίπεδο θέσεων, ούτε σε επίπεδο προσώπων.
Ο ΣΥΡΙΖΑ είναι πιθανόν να επιβιώσει, παρά τη σαφώς δυσχερή συνθήκη στην οποία βρίσκετ

αι σήμερα. Όμως η επιβίωσή του εξαρτάται από τον βαθμό στον οποίο θα επιλέξει να μιμηθεί 
όσα κάποτε επέκρινε: τις προσωπικές συμφωνίες και τη θολότητα του πολιτικού στίγματος, ή 
με άλλα λόγια, αυτό που θα λέγαμε πολιτικό οπορτουνισμό.

Η Ελλάδα, με τις τελευταίες επισκέψεις του Έλληνα Πρωθυπουργού τόσο στο Κάιρο στη 
Σύνοδο Κορυφής για την Ειρήνη, όσο και στο Ισραήλ με τον Πρωθυπουργό Μπέντζαμιν 
Νετανιάχου, επιβεβαίωσε τη θέση της ως πυλώνας σταθερότητας και αρωγός των προ-
σπαθειών για την ειρήνευση της περιοχής, ως ένας διαχρονικά ικανός και αξιόπιστος 
διαμεσολαβητής ανάμεσα σε Ισραήλ και Αραβικό Κόσμο. Όπως και στην Ρωσική εισβο-
λή στην Ουκρανία, έτσι και σήμερα στην τρομοκρατική επίθεση της Χαμάς στο Ισραήλ, 
η Ελλάδα βρίσκεται στην σωστή πλευρά της Ιστορίας, χωρίς «ναι μεν αλλά», διπλωματι-
κούς αστερίσκους και υπεκφυγές.

Στον αντίποδα, δυστυχώς, βρίσκονται φωνές επιλεκτικής ευαισθησίας και μονόπλευ-
ρου ανθρωπισμού. Φωνές που παραγνωρίζουν τους κανόνες του διεθνούς δικαίου, κυ-
ρίως δε την ευαίσθητη γεωστρατηγικά θέση της Ελλάδας και συνεχίζουν να αποκαλούν 
«μαχητές» τους δολοφόνους της τρομοκρατικής Χαμάς. Η ανοχή όμως (πόσο μάλλον η 
στήριξη) είναι ενοχή και τελικά συνενοχή.

Όταν πιστεύεις πως ο Ισλαμικός Φονταμενταλισμός είναι αντιιμπεριαλιστική δύναμη με 
την οποία μπορείς να συμμαχήσεις για την παγκόσμια ήττα της δυτικής αστικής ιδεολο-
γίας, κάτι δεν πηγαίνει καλά.

Πώς προσπερνάς τη θεοκρατία, την έλλειψη δημοκρατίας, την αυταρχική συμπεριφορά 
προς το γυναικείο φύλο και την σεξουαλική διαφορετικότητα? Πώς κλείνεις τα μάτια 
μπροστά στις απαγωγές μικρών παιδιών, στις σφαγές νηπίων, στους βιασμούς γυναι-
κών, στα βασανιστήρια ηλικιωμένων ανθρώπων?

Στο κάδρο αυτό δεν θα μπορούσε να λείπει βέβαια και η ακροδεξιά με τις βίαιες αντι-
σημιτικές πράξεις σε όλη την Ευρώπη. Δεν είναι τυχαίο πως τα δύο άκρα συναντήθη-
καν στην υποστήριξη της Ρωσίας ως προς την εισβολή στην Ουκρανία, αλλά και στην 
υποστήριξη της Χαμάς και της Ισλαμικής Τρομοκρατίας σήμερα στη σύγκρουση με το 
Ισραήλ.

Οι άμαχοι της λωρίδας της Γάζας γίνονται ασπίδα της Χαμάς και οι Παλαιστίνιοι υπο-
φέρουν στα χέρια των τρομοκρατών που χρηματοδοτούνται από άλλους «προστάτες» 
που επιθυμούν να διαιωνίζουν το αιώνιο μίσος προς διασφάλιση των προνομίων και 
της εξουσίας τους. 

Πώς προσπερνάς την έμπρακτη διάθεση του Ισραήλ για προσέγγιση με τις αραβικές 
χώρες μέσω των συμφωνιών του Αβραάμ, που με την τρομοκρατική της δράση η Χα-
μάς υπονομεύει. Πώς αποσιωπάς ότι το Ισραήλ προσέφερε κατάπαυση του πυρός με 
αντάλλαγμα την απελευθέρωση όλων των ομήρων από την Χαμάς και την επιστροφή 
των σωμάτων των νεκρών Ισραηλινών, αλλά η Χαμάς αρνήθηκε.

Το Ισραήλ είναι το προκεχωρημένο φυλάκιο του δυτικού πολιτισμού και δίνει μια μάχη 
σήμερα όχι μόνο για την ύπαρξη του, αλλά για ολόκληρο τον ελεύθερο κόσμο, για τις 
κοινές μας αξίες και αρχές, τις οικουμενικές αξίες της Δημοκρατίας, της Ανοιχτής Κοι-
νωνίας και των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, που είναι και οι βαθύτερες αρχές του Ευρω-
παϊκού Διαφωτισμού.

Για αυτό και στην οδυνηρή μνήμη του Ολοκαυτώματος και απέναντι στις δολοφονι-
κές ιδεολογίες του 20ου αιώνα, μέχρι τους σύγχρονους εκφραστές τους (Μιλόσεβιτς, 
Σαντάμ, Al-Qaeda, ISSIS, Χαμάς, Χεζμπολάχ και state sponsored terrorism), μια μακρά 
γενεαλογία του κακού, η «Προέλαση της Ελευθερίας» τελικά θα έχει τον τελευταίο λόγο, 
για να μην ξαναζήσουμε το ιστορικό λάθος του Μονάχου

Κάνε το όπως η Νέα Δημοκρατία

Του προφασίζεσθαι 
προφάσεις εν αμαρτίαις

Χρήστος 
Μπαξεβάνης 
Διδάκτωρ Νομικής ΑΠΘ – Διεθνολόγος
MA (UK) - PostDoc (UOM)

Γιάννης 
Κωνσταντινίδης
Αναπληρωτής Καθηγητής 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας



Μαζική Αποστολή SMS
με Ενιαία Χρέωση & Φορητότητα 

Διαθέσιμα πακέτα & πληροφορίες

www.sms-marketing.gr
T: 2310 231 557

Μαζικά μηνύματα Viber
Μόνο με 0,021€/παραδομένο μήνυμα

Αποστείλτε Διαφημιστικά SMS, για να
ενημερώσετε τους πελάτες σας για:

Ποσότητα SMS

Στις τιμές δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α
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9€
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Προσφορές
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Να τους ευχηθείτε για τις Εορτές

Άμεσα
Οικονομικά
Στοχευμένα

 προς όλα τα δίκτυα


